УИД: 52RS0001-01-2023-000451-27

Дело № 1-28/2024 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Нижний Новгород 19 апреля 2024 года

Автозаводский районный суд г. Н.Новгорода в составе председательствующего судьи Маслова П.В., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Автозаводского района г. Н.Новгорода ФИО1, подсудимых – ФИО2, ФИО6, защитников - адвокатов адвокатской конторы Автозаводского района г.Н.Новгорода - ФИО3, ФИО4, переводчиков [ ФИО 3 ] [ ФИО 4 ]., при секретаре судебного заседания Самсоновой А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, [ ... ], ранее не судимой,

ФИО6, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, [ ... ], ранее не судимой,

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст.228.1, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Эпизод [ Номер ]. В неустановленное время, в период времени с [ ДД.ММ.ГГГГ ] до 11 часов 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] у ФИО2 и ФИО6, находившихся в [ Адрес ], и неустановленного лица возник совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств. С этой целью ФИО2, ФИО6 и неустановленное лицо, вступили между собой в предварительный преступный сговор, разработав план совершения преступления. Согласно разработанному плану неустановленное лицо, согласно отведенной ему преступной роли, в период времени с [ ДД.ММ.ГГГГ ] до 11 часов 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], более точное время не установлено, должно было незаконно приобрести наркотические средства и разместить их на территории [ Адрес ], откуда ФИО2 и ФИО6, согласно отведенной им преступной роли, должны забрать вышеуказанные наркотические средства, после чего разложить их в тайники - «закладки» с целью последующего незаконно сбыта потребителям наркотических средств на территории [ Адрес ], об адресах которых ФИО2 и ФИО6, выполняя свою преступную роль, должны сообщить неустановленному лицу для дальнейшей незаконной реализации потребителям наркотических средств.

От незаконного сбыта наркотических средств ФИО2, ФИО6 и неустановленное лицо намеревались извлечь материальную выгоду, путем получения денежного вознаграждения от потребителей наркотических средств. 

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО2 и ФИО6 группой лиц по предварительному сговору, неустановленное лицо, согласно отведенной ему преступной роли в совершении преступления, осознавая противоправность своих действий, в период времени с [ ДД.ММ.ГГГГ ] до 11 часов 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], более точное время в ходе не установлено, в неустановленном месте незаконно приобрело вещество – смесь, содержащую в своем составе наркотические средства [ ... ] массой не менее 0,480 грамма, что не составляет значительного, крупного и особо крупного размеров, с целью последующего незаконного сбыта, и разместило указанные наркотические средства в неустановленном месте, после чего сообщило ФИО2 и ФИО6 адрес местонахождения тайника - «закладки» с наркотическими средствами, которые ФИО2 и ФИО6, согласно отведенной им преступной роли, впоследствии должны были незаконно приобрести и с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств сделать тайник – «закладку» с наркотическими средствами на территории [ Адрес ], о чем сообщить неустановленному лицу, которое должно было сообщить о местонахождении тайника - «закладки» потребителям наркотических средств.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, ФИО2 и ФИО6 согласно отведенной им преступной роли в совершении преступления, осознавая противоправность своих действий, в период времени с [ ДД.ММ.ГГГГ ] до 11 часов 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], прибыли к неустановленному месту, указанному им неустановленным лицом, где обнаружили и забрали из тайника - «закладки» вещество – смесь, содержащую в своем составе наркотические средства [ ... ] массой не менее 0,480 грамма, что не составляет значительного, крупного и особо крупного размеров, которые незаконно приобрели вышеуказанным способом и стали незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории [ Адрес ]

Далее, в период времени с 11 часов 00 минут до 12 часов 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО6, согласно отведенной ей преступной роли в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным лицом, с целью незаконного сбыта наркотических средств, находясь на территории [ Адрес ], действуя умышленно, разместила [ Адрес ], тайник - «закладку» в виде свертка из изоленты черного цвета с веществом — смесью, содержащей в своем составе наркотические средства [ ... ] массой не менее 0,480 грамма, что не составляет значительного, крупного и особо крупного размеров.

После чего ФИО2, продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, сфотографировала местонахождение сделанного ФИО6 тайника – «закладки», находящегося [ Адрес ], и сделала к нему подробное описание, чтобы отправить неустановленному лицу с целью последующего незаконного сбыта указанных наркотических средств.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] около 12 часов 00 минут ФИО2 и ФИО6 были задержаны сотрудниками полиции у [ Адрес ].

В ходе осмотра места происшествия, проведенного [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 14 часов 15 минут по 14 часа 35 минут на участке местности, расположенном в 3-х метрах от [ Адрес ] был обнаружен и изъят один сверток с веществом с веществом — смесью, содержащей в своем составе наркотические средства [ ... ] массой 0,480 грамма, что не составляет значительного, крупного и особо крупного размеров. 

Таким образом, ФИО2, ФИО6, и неустановленное лицо, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, пытались незаконно сбыть наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе [ ... ] массой 0,480 грамма, что не составляет значительного, крупного и особо крупного размеров, однако свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО2, ФИО6 и неустановленное лицо, довести до конца не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, поскольку ФИО2 и ФИО6 были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Эпизод № 2. В период времени с [ ДД.ММ.ГГГГ ] до 11 часов 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] у ФИО2 и ФИО6, находившихся в [ Адрес ], и неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, возник совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств. С этой целью ФИО2, ФИО6 и неустановленное лицо, вступили между собой в предварительный преступный сговор, разработав план совершения преступления. Согласно разработанному плану неустановленное лицо, согласно отведенной ему преступной роли, в период времени с [ ДД.ММ.ГГГГ ] до 11 часов 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], более точное время не установлено, должно было незаконно приобрести наркотические средства и разместить их в неустановленном месте на территории [ Адрес ], откуда ФИО2 и ФИО6, согласно отведенной им преступной роли, должны забрать вышеуказанные наркотические средства, после чего разложить их в тайники - «закладки» с целью последующего незаконно сбыта потребителям наркотических средств на территории [ Адрес ], об адресах которых ФИО2 и ФИО6, выполняя свою преступную роль, должны сообщить неустановленному лицу для дальнейшей незаконной реализации потребителям наркотических средств.

От незаконного сбыта наркотических средств ФИО2, ФИО6 и неустановленное лицо намеревались извлечь материальную выгоду, путем получения денежного вознаграждения от потребителей наркотических средств. 

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО2 и ФИО6 группой лиц по предварительному сговору, неустановленное лицо, согласно отведенной ему преступной роли в совершении преступления, осознавая противоправность своих действий, в период времени с [ ДД.ММ.ГГГГ ] до 11 часов 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], более точное время не установлено незаконно приобрело вещество – смесь, содержащую в своем составе наркотические средства [ ... ] массой не менее 0,490 грамма, что не составляет значительного, крупного и особо крупного размеров, с целью последующего незаконного сбыта, и разместило указанные наркотические средства в неустановленном месте, после чего сообщило ФИО2 и ФИО6 адрес местонахождения тайника - «закладки» с наркотическими средствами, которые ФИО2 и ФИО6, согласно отведенной им преступной роли, впоследствии должны были незаконно приобрести и с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств сделать тайник – «закладку» с наркотическими средствами на территории [ Адрес ], о чем сообщить неустановленному лицу, которое, согласно отведённой ему преступной роли, должно было сообщить о местонахождении тайника - «закладки» потребителям наркотических средств.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом ФИО2 и ФИО6 согласно отведённой им преступной роли в совершении преступления, осознавая противоправность своих действий, в период времени с [ ДД.ММ.ГГГГ ] до 11 часов 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], прибыли к неустановленному месту, указанному им неустановленным лицом, где обнаружили и забрали из тайника - «закладки» вещество – смесь, содержащую в своем составе наркотические средства [ ... ] массой не менее 0,490 грамма, что не составляет значительного, крупного и особо крупного размеров, которые незаконно приобрели вышеуказанным способом и стали незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории [ Адрес ]

Далее, в период времени с 11 часов 00 минут до 12 часов 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО6, согласно отведённой ей преступной роли в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным лицом, с целью незаконно сбыта наркотических средств, находясь на территории [ Адрес ], действуя умышленно, [ Адрес ] тайник - «закладку» в виде свертка из изоленты черного цвета с веществом — смесью, содержащей в своем составе наркотические средства [ ... ] массой не менее 0,490 грамма, что не составляет значительного, крупного и особо крупного размеров.

После чего ФИО2, продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, сфотографировала местонахождение сделанного ФИО6 тайника – «закладки», находящегося [ Адрес ] и сделала к нему подробное описание, чтобы отправить неустановленному лицу, с целью последующего незаконного сбыта указанных наркотических средств.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] около 12 часов 00 минут ФИО2 и ФИО6 были задержаны сотрудниками полиции у [ Адрес ].

В ходе осмотра места происшествия, проведенного [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 14 часов 15 минут по 14 часа 35 минут на участке местности, расположенном напротив подъезда [ Номер ] [ Адрес ] был обнаружен и изъят один сверток с веществом - смесью, содержащей в своем составе наркотические средства – [ ... ] массой 0,490 грамма, что не составляет значительного, крупного и особо крупного размеров.

Таким образом, ФИО2, ФИО6, и неустановленное лицо, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, пытались незаконно сбыть наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе [ ... ] массой 0,490 грамма, что не составляет значительного, крупного и особо крупного размеров, однако свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО2, ФИО6 и неустановленное лицо, довести до конца не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, поскольку ФИО2 и ФИО6 были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Эпизод № 3. В неустановленное время, в период с [ ДД.ММ.ГГГГ ] до 12 часов 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], у ФИО2 и ФИО6, находившихся в [ Адрес ], и неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, возник совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории г[ Адрес ]. С этой целью ФИО2, ФИО6 и неустановленное лицо вступили между собой в предварительный преступный сговор, разработав план совершения преступления. Согласно разработанному плану неустановленное лицо, согласно отведенной ему преступной роли должно было незаконно приобрести наркотические средства в крупном размере и разместить их в неустановленном месте на территории [ Адрес ], откуда ФИО2 и ФИО6 согласно отведенной им преступной роли, должны забрать вышеуказанные наркотические средства, расфасовать на разовые дозы, после чего разложить их в самостоятельно подобранные тайники – «закладки» с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории [ Адрес ] посредством тайников - «закладок», об адресах которых ФИО2 и ФИО6, выполняя свою преступную роль, должны сообщить неустановленному лицу для дальнейшей незаконной реализации потребителям наркотических средств.

От незаконного сбыта наркотических средств ФИО2, ФИО6 и неустановленное лицо намеревались извлечь материальную выгоду, путем получения денежного вознаграждения от потребителей наркотических средств. 

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО2 и ФИО6 группой лиц по предварительному сговору, неустановленное лицо, согласно отведенной ему преступной роли в совершении преступления, осознавая противоправность своих действий, в неустановленное время, в период с [ ДД.ММ.ГГГГ ] до 12 часов 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] незаконно приобрело вещество – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство [ ... ] общей массой не менее 22,534 грамма, что является крупным размером, и вещество-смесь, содержащую в своем составе наркотические средства [ ... ] общей массой не менее 17,351 грамма, что является крупным размером, с целью последующего незаконного сбыта, и разместило их в неустановленном месте, после чего сообщило ФИО2 и ФИО6 адрес местонахождения тайника - «закладки» с наркотическими средствами, которые ФИО2 и ФИО6 согласно отведенной им преступной роли, должны были незаконно приобрести и сделать тайники – «закладки» с наркотическими средствами на территории [ Адрес ] о чем сообщить неустановленному лицу, которое, согласно отведенной ему преступной роли должно было сообщать о местонахождении тайников - «закладок» потребителям наркотических средств. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом ФИО2 и ФИО6 согласно отведенной им преступной роли в совершении преступления, осознавая противоправность своих действий, в неустановленное время, в период с [ ДД.ММ.ГГГГ ] до 12 часов 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], прибыли к неустановленному месту, указанному им неустановленным лицом, где обнаружили и забрали вещество – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство [ ... ] общей массой не менее 22,534 грамма, что является крупным размером, и вещество-смесь, содержащую в своем составе наркотические средства [ ... ] общей массой не менее 17,351 грамма, что является крупным размером, которые незаконно приобрели вышеуказанным способом и стали незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории [ Адрес ], после чего ФИО2 и ФИО5 принесли вышеуказанные наркотические средства по месту их проживания по адресу: [ Адрес ], и продолжили незаконно хранить указанные наркотические средства в крупном размере с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории [ Адрес ]

ФИО2 и ФИО6 намеревались разложить вещество – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство [ ... ] общей массой не менее 22,534 грамма, что является крупным размером, и вещество-смесь, содержащую в своем составе наркотические средства [ ... ] общей массой не менее 17,351 грамма, что является крупным размером, в самостоятельно подысканные ими тайники, адреса которых они в дальнейшем должны были сообщить неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а неустановленное следствием лицо должно было сообщить потребителям наркотических средств о местонахождении тайников – «закладок» с наркотическими средствами. Однако, преступный умысел ФИО2, ФИО6 и неустановленного лица не был доведен до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 12 часов 00 минут ФИО2 и ФИО6 были задержаны сотрудниками полиции у [ Адрес ]

В ходе личного досмотра ФИО2, поведенного [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 13 часов 25 минут до 13 часов 50 минут, из бюстгалтера ФИО2 были обнаружены и изъяты 40 (сорок) свертков из изоленты синего цвета с веществом внутри, содержащем в своем составе наркотические средства [ ... ] массой 14,925 грамма и 20 (двадцать) свертков из изоленты черного цвета с веществом внутри, содержащем в своем составе наркотические средства [ ... ] массой 8,834 грамма. Таким образом, указанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота. 

В ходе личного досмотра ФИО6, поведенного [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 20 минут, из правого кармана джинс ФИО6 были обнаружены и изъяты 18 (восемнадцать) свертков из черной изоленты с веществом внутри, содержащем в совеем составе наркотические средства [ ... ] массой 8,517 грамма, из левого кармана джинс ФИО6 были обнаружены и изъяты 20 (двадцать) свертков из синей изоленты с веществом внутри, содержащем в своем составе наркотические средства [ ... ] массой 7,609 грамма. Таким образом, указанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота. 

Таким образом, ФИО2, ФИО6 и неустановленное лицо, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, пытались незаконно сбыть наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе [ ... ] общей массой 22,534 грамма, что является крупным размером, а также наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе [ ... ] общей массой 17,351 грамма, что является крупным размером, однако свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО2, ФИО6 и неустановленное лицо довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 и ФИО6 были задержаны сотрудниками полиции, а наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Эпизод № 4. В неустановленное время, в период с [ ДД.ММ.ГГГГ ] до 12 часов 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], у ФИО2 находившейся в [ Адрес ], и неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, возник совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, на территории [ Адрес ] С этой целью ФИО2 и неустановленное лицо, вступили между собой в предварительный преступный сговор, разработав план совершения преступления. 

Согласно разработанному плану неустановленное лицо, согласно отведенной ему преступной роли должно было незаконно приобрести наркотические средства в особо крупном размере и разместить их в неустановленном месте на территории [ Адрес ], откуда ФИО2 согласно отведенной ей преступной роли, должна забрать вышеуказанные наркотические средства, после чего разложить их в самостоятельно подобранные тайники – «закладки» с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории [ Адрес ] посредством тайников - «закладок», об адресах которых ФИО2, выполняя свою преступную роль, должна сообщить неустановленному лицу, для дальнейшей незаконной реализации потребителям наркотических средств.

От незаконного сбыта наркотических средств ФИО2 и неустановленное лицо намеревались извлечь материальную выгоду, путем получения денежного вознаграждения от потребителей наркотических средств. 

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО2 группой лиц по предварительному сговору, неустановленное лицо, согласно отведенной ему преступной роли в совершении преступления, осознавая противоправность своих действий, в неустановленное следствием время, в период с [ ДД.ММ.ГГГГ ] до 12 часов 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] незаконно приобрело вещество - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство [ ... ] общей массой не менее 181,54 грамма, что является особо крупным размером, а также вещество-смесь, содержащую в своем составе наркотические средства [ ... ] общей массой не менее 102,368 грамма, что является крупным размером, с целью последующего незаконного сбыта, и разместило их в неустановленном месте, после чего сообщило ФИО2 адрес местонахождения тайника - «закладки» с наркотическими средствами, которые ФИО2 согласно отведенной ей преступной роли, должна была незаконно приобрести и сделать тайники – «закладки» с наркотическими средствами на территории [ Адрес ], о чем сообщить неустановленному лицу, которое, согласно отведенной ему преступной роли должно было сообщать о местонахождении тайников - «закладок» потребителям наркотических средств. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, ФИО2 согласно отведенной ей преступной роли в совершении преступления, осознавая противоправность своих действий, в неустановленное время, в период с [ ДД.ММ.ГГГГ ] до 12 часов 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], прибыла к неустановленному месту, указанному ей неустановленным лицом, где обнаружила и забрала вещество - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство [ ... ] общей массой не менее 181,54 грамма, что является особо крупным размером, а также вещество-смесь, содержащую в своем составе наркотические средства [ ... ] общей массой не менее 102,368 грамма, что является крупным размером, которые незаконно приобрела вышеуказанным способом и стала незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории [ Адрес ], после чего ФИО2 принесла вышеуказанные наркотические средства по месту своего проживания по адресу: [ Адрес ], где продолжила незаконно хранить указанные наркотические средства с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории [ Адрес ].

ФИО2 намеревалась разложить вещество - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство [ ... ] общей массой не менее 181,54 грамма, что является особо крупным размером, а также вещество-смесь, содержащую в своем составе наркотические средства [ ... ] общей массой не менее 102,368 грамма, что является крупным размером, в самостоятельно подысканные ей тайники, адреса которых она в дальнейшем должна была сообщить неустановленному лицу, а неустановленное лицо должно было сообщить потребителям наркотических средств о местонахождении тайников – «закладок» с наркотическими средствами. Однако, преступный умысел ФИО2 и неустановленного лица не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 12 часов 00 минут ФИО2 была задержана сотрудниками полиции у [ Адрес ] а наркотические средства были изъяты из незаконного оборота. 

В ходе обыска в жилище ФИО2, проведенного в период времени с 23 часов 40 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] по 00 часов 28 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] по адресу: [ Адрес ] были обнаружены и изъяты 29 (двадцать девять) свертков из черной изоленты с веществом, содержащем в своем составе наркотические средства [ ... ] массой 102,368 грамма, что является крупным размером и пакет черного цвета, внутри которого пакет синего цвета с веществом внутри, и полиэтиленовый прозрачный пакет, внутри которого полиэтиленовый прозрачный пакет с веществом внутри, содержащем в своем составе наркотические средства [ ... ] общей массой 181,54 грамма. 

Таким образом, ФИО2 и неустановленное лицо, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору пытались незаконно сбыть наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе [ ... ] общей массой 102,368 грамма, что является крупным размером, а также наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе [ ... ] общей массой 181,54 грамма, что является особо крупным размером, однако свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, ФИО2 и неустановленное лицо довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 была задержаны сотрудниками полиции, а наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

В ходе судебного заседания подсудимая ФИО2 от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО2, данные ей в ходе предварительного расследования ([ ... ] - протоколы допроса в качестве обвиняемой), которые признаются судом допустимыми доказательствами, поскольку получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства. 

Допрошенная в ходе предварительного расследования подсудимая ФИО2 показала, что вину по предъявленному ей обвинению признает в полном объеме. А именно она признает, что незаконно занималась сбытом наркотических средств совместно с ФИО6, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения. На территории РФ она зарегистрирована по адресу: [ Адрес ] однако по данному адресу никогда не была, где это находится, она не знает. До задержания [ Адрес ] она проживала по адресу: [ Адрес ] Ей известно, что оборот наркотических средств на территории РФ запрещен под угрозой уголовного наказания. Также ей известно, что наркотические средства сбывают путем размещения тайников – закладок. Об этом она узнала от Свидетель № 4. До задержания она пользовалась 2 сотовыми телефонами марки [ ... ] внутри которых стоят сим-карты операторов сотовой связи [ ... ] и [ ... ] абонентские номера не помнит, может пояснить, что пароли от сотовых телефонов: [ Номер ] [ Номер ]». Последний раз в Россию она приехала [ ДД.ММ.ГГГГ ], а именно в [ Адрес ], где проживала в различных местах, однако нигде не работала, так как не успела устроиться. Еще находясь в [ Адрес ], она познакомилась с мужчиной по имени [ ФИО 5 ], который занимал ей денег, а также купил билет в Россию, при этом они договорились, что по приезду в Россию она будет заниматься сбытом наркотиков. За сбыт наркотиков он обещал ей платить большие деньги, на что она согласилась, так как нуждалась в деньгах, [ ... ], поэтому она согласилась, хотя знала, что это незаконно. По приезду в Россию [ ФИО 5 ] свел ее с мужчиной по имени [ ФИО 6 ], который объяснил ей всю суть работы по сбыту наркотиков, после чего [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ФИО 6 ] привез ее на машине марки [ марка ] белого цвета, государственный номер не помнит, в [ Адрес ], а именно они приехали к Свидетель № 4, которая проживала по адресу: [ Адрес ]. Также [ ФИО 6 ] привез Свидетель № 4 около 250 грамм наркотического средства [ ... ] У Свидетель № 4 она проживала около 10 дней, в течение которых Свидетель № 4 учила ее, как фасовать наркотики и как делать закладки с наркотиком. Когда она находилась в [ Адрес ], то созвонилась с ранее ей знакомой ФИО6, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, с которой она знакома около 3-4 лет, познакомились в [ Адрес ], так как жили в одном районе, взаимных конфликтов, претензий, неприязни, долгов между ними нет, причин для ее оговора между ними нет. В ходе беседы М. жаловалась ей, что у нее плохие отношения с мужем, что она больше не может с ним жить. Также в ходе беседы М. сказала ей, что знает о том, что она занимается сбытом наркотиков, и они договорились, что один месяц поработают вместе. Далее она приехала за М. в [ Адрес ], после чего [ ДД.ММ.ГГГГ ] вместе приехали в [ Адрес ]. [ ДД.ММ.ГГГГ ] они с М. через закладку, расположенную где-то в [ Адрес ], точное место она не знает, забрали оптовую партию наркотического средства, какого именно - не знает. Адрес данной закладки скинул ей на ее телефон [ ФИО 6 ]. Далее они привезли наркотик по адресу: [ Адрес ] где вдвоем с ФИО6 расфасовали наркотическое средство в не менее, чем 100 свертков весом по 0,4 – 0,5 грамм. [ ДД.ММ.ГГГГ ] в утреннее время суток ей написал [ ФИО 5 ] и сказал ехать на [ Адрес ], где сделать 100 закладок с наркотиком. Она взяла 60 свертков, которые убрала в свой лифчик, а М. взяла 40 свертков с наркотиком, которые положила в карман своих джинс, после чего они приехали на [ Адрес ], где стали делать закладки. М. положила 2 свертка [ Адрес ], она (ФИО2) фотографировала в этот момент местонахождение закладок с наркотиками, и в это время они были задержаны сотрудниками полиции. При задержании их спросили, есть ли при них что-либо запрещенное, на что они ответили положительно. Далее в салоне автомобиля в присутствии двух понятых – женщин был проведен ее личный досмотр. Перед началом личного досмотра ей были разъяснены ее права. В ходе ее личного досмотра сотрудницей полиции из ее лифчика были изъяты 60 свертков с наркотиком, а также у нее были изъяты банковская карта, сотовые телефоны и ключи. Все изъятые предметы были упакованы в отдельные упаковки. Далее был составлен протокол личного досмотра, в котором она расписалась. В содеянном раскаивается [ ... ]

Кроме того, показала, что перед ее задержанием и задержанием ФИО6, [ ДД.ММ.ГГГГ ] они забрали оптовую закладку. Адрес данной закладки ей скидывал мужчина по имени [ ФИО 6 ]. Его номер не был записан у нее в телефоне, номер она также не помнит. Переписку с ним она удаляла периодически. Он скинул ей фотоизображение участка местности с координатами, адрес написан не был. Адрес она не знает, так как не очень хорошо ориентируется в [ Адрес ], показать данное место тоже не сможет. Это было на выезде из [ Адрес ]. Около 11 часов [ ФИО 6 ] прислал ей фото, и они вместе с ФИО6 поехали забирать оптовую закладку, после чего привезли наркотические средства к себе домой по адресу: [ Адрес ], где собирались расфасовать их и далее разложить в тайники-«закладки» [ ... ]

Кроме того, при задержании после ее личного досмотра она пояснила, что у них дома по адресу: [ Адрес ] оставались наркотические средства, расфасованы в синие и черные свертки, упаковочный материал, электронные весы. По поводу ее задержания претензий не имеет, а также по поводу проведения личного досмотра никаких претензий нет. При проведении обыска она также участвовала, а также участвовал защитник, переводчик, специалист и оперуполномоченный, двое понятых. В ходе обыска были обнаружены и изъяты 29 свертков из черной изоленты с веществом внутри, пакет черного цвета, внутри которого пакет синего цвета с веществом, прозрачный пакет, внутри которого прозрачный пакет с веществом, электронные весы, 3 мотка черной изоленты, 3 мотка синей изоленты, моток прозрачных пустых пакетов, фрагменты пакетов черного цвета. Все объекты были упакованы, опечатаны, снабжены пояснительными надписями. Также сотрудник полиции, проводивший обыск, составил протокол обыска, с которым ознакомились все участвующие лица и расписались в нем. Пояснила, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] они с Абдухоликзода М. выехали из дома около 11 часов, более точное время она не помнит [ ... ]

Оглашенные показания подсудимая ФИО2 полностью подтвердила, указав, что вину признает в полном объеме, раскаивается в содеянном. Кроме этого, добавила, что признает, что совершала преступления совместно с ФИО6 Она говорила ФИО6 о том, что они совместно будут заниматься сбытом наркотических средств, и все объясняла. Когда она объяснила М., что занимается сбытом, они договорились о том, что месяц они вместе поработают, а потом ФИО6 уедет в [ Адрес ]

Кроме того, в судебном заседании показала, что ФИО6 не помогала ей фасовать наркотические средства, она сама фасовала их по ночам. Один раз ФИО6 проснулась, прошла в туалет, видела ее, но вопросов не задавала. [ ДД.ММ.ГГГГ ] она делала закладки единственный день. Сверток забирали [ ДД.ММ.ГГГГ ]. Она не говорила ФИО6, что в квартире остались наркотики, просто спрятала наркотики в духовку. ФИО6 не знала о хранящихся в квартире наркотиках. Та собиралась уехать в [ Адрес ], и то, что осталось в духовке, она должна была распространять одна. Ранее не говорила, что ФИО6 собиралась уезжать, так как не знала, что это важно, думала, что это не относится к делу. [ ДД.ММ.ГГГГ ] они ездили за оптовой закладкой вдвоем, но ФИО6 осталась в такси и не знала, куда и зачем она пошла. ФИО6 не видела, как она складывала наркотики в духовку. Когда она их оттуда забирала, М. этого не видела, не знала, какое количество она оттуда взяла. Распространять то, что осталось в дховке, она собиралась одна. С тем, кто привез большую «закладку», общалась она, М. ни с кем не общалась. Фотографировала «закладки» она, М. их прятала. Фото она должна была отправить [ ФИО 6 ], но не успела. Хотела отправить все фотографии разом. 

Кроме этого пояснила, что в день задержания они успели сделать две «закладки», которые были изъяты. Их изъятие происходило с ее участием, она показывала, где они находятся. Фотографии тех двух тайников, которые сделали, отправить не успели, успели только сфотографировать. Их задержали сразу после того, как они сделали вторую фотографию. 

Указала, что у нее были изъяты телефоны, и она сама сообщила сотрудникам полиции пароль от телефона, с самого начала она помогала сотрудникам полиции, все рассказывала и отвечала на все вопросы. Дома тоже все показала, она сообщила сотрудникам полиции о том, что в квартире находятся наркотические средства.

Пояснила, что развелась с мужем в [ ДД.ММ.ГГГГ ], на ее иждивении осталось двое детей. В [ Адрес ] у нее осталась мама и дети. [ ... ]. Заработанные деньги она возвращала [ ФИО 5 ], потому что тот давал ей деньги в долг. [ ... ]. Матери никто не помогает с детьми, ей тяжело. 

Добавила, что с ее участием была проведена проверка показаний на месте, в которой она добровольно участвовала.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая Абдухоликзода М. вину в совершении 2-х преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, признала полностью, в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, вину не признала и показала, что с ФИО2 они знакомы давно, около 3-4 лет, их семьи общаются. Она приехала в Россию [ ДД.ММ.ГГГГ ] с мужем в [ Адрес ] В [ Адрес ] около недели она жила с мужем на съемной квартире, но у них произошел разлад, они не могли находиться вместе в одной квартире. Ее муж позвонил матери ФИО2, попросил, чтобы она пожила у них. Д. (ФИО2) приехала к ней в [ Адрес ], и [ ДД.ММ.ГГГГ ] она с ФИО2 приехала в [ Адрес ]. Изначально они 3 дня жили в гостинице, пока не нашли квартиру. Потом они нашли квартиру и жили вместе неделю. Д. ей предложила съездить вместе в один адрес, и она поехала с ФИО2 Наркотические средства в квартире она не видела. Она спрашивала у ФИО2, почему та не работает, предлагала ей работать вместе в кафе. Она не видела, чтобы ФИО2 фасовала наркотики. Куда ФИО2 предложила ей поехать, она не знает адрес, поездка была [ ДД.ММ.ГГГГ ]. Зачем они ехали, ФИО2 ей не сказала. ФИО2 вызвала такси. Сначала они приехали в ТЦ [ ... ], а потом на другой адрес, который за городом, они ехали туда долго через лесной массив. Когда приехали, ФИО2 сказала ей ждать, она осталась в автомобиле. ФИО2 не было около 15-20 минут, потом она вернулась с пакетом из ТЦ [ ... ] В пакете были покупки. Не знает, было ли что-то еще в пакете, ФИО2 пакет в руках держала, и они поехали домой. Фасовала ли что-нибудь ФИО2 дома, она не видела. Она один раз ночью просыпалась, видела, что ФИО2 не спит. Кроме того, в этот период, 12 и [ ДД.ММ.ГГГГ ] они были в [ Адрес ], где она встретилась с мужем и требовала у него, чтобы он отправил ее в [ Адрес ]. 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2 ее разбудила, сказала, что они поедут в ТЦ [ ... ] Перед тем, как ехать, Одинаева дала маленькие сверточки голубого и черного цветов в форме кубиков, сказала положить в карман, дала ей их россыпью, и она не считала, сколько их было. ФИО2 сказала, что покажет на место, а она должна будет спрятать. ФИО2 сказала, что надо сделать эту работу, и они поедут домой. Она сказала, что не будет этого делать, так как поняла, что это наркотики. ФИО2 ответила, что с этим по городу гулять нельзя. Она была вынуждена послушать ФИО2, потому что была от нее финансово зависима. В течение недели она просила ФИО2 купить ей билет и отправить в [ Адрес ]. ФИО2 пообещала, что как только закончат эту работу, то купит ей билет, и она поверила. Она поняла, что это за работа, что это незаконно. Она хотела все вернуть ФИО2, но не знает город, поэтому она была вместе с ней. Ранее они вместе не делали ничего подобного. Она сделала две «закладки», а ФИО2 сфотографировала. Потом их задержали. Сотрудники полиции их спросили, есть ли у них что-то запрещенное. Она ответила, что у нее есть что-то в кармане, но она не знает, что это. ФИО2 ничего не сказала. У нее было изъято 38 свертков, 2 телефона. При досмотре присутствовали понятые, две женщины. Все было записано. Она не умеет читать по-русски, им не все читали. При досмотре переводчика не было, но она все подписала. Также проводилась проверка показаний на месте с ее участием. По первым трем эпизодам она вину признает, в содеянном раскаивается. Она поняла, что это противозаконно, когда ФИО2 сказала, что с этим нельзя по городу ходить. Она хотела отказаться, но у нее не было выбора, так как зависела от ФИО2. 

Указала, что не признает вину по эпизоду по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, по которому наркотические средства была изъята в квартире, где они жили. Она знала, что наркотики есть в квартире, но не знала, где именно. Когда ФИО2 ей давала свертки, то оставила другую часть и куда-то ее отнесла. Так она поняла, что они есть еще где-то дома. 

Она при фасовке не участвовала. ФИО2 ей не говорила, что занимается сбытом наркотиков и не звала ее работать. Имена [ ФИО 5 ] и [ ФИО 6 ] ей не знакомы. Она не собиралась сбывать наркотические средства, находящиеся дома. Сказала, что хочет поехать домой и ФИО2 пообещала, что купит ей билет, как только они закончат, и [ ДД.ММ.ГГГГ ] она уедет в [ Адрес ]

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО6, данные в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемой [ ... ]

Из показаний ФИО6 ([ ... ] следует, что свою вину по предъявленному ей обвинению она признает полностью. [ ДД.ММ.ГГГГ ] ее подруга ФИО2 предложила ей поехать в [ Адрес ] с целью пожить и работать в [ Адрес ]. Она согласилась. [ ДД.ММ.ГГГГ ] она и ФИО2 приехали на такси в [ Адрес ] со знакомым ФИО2, данного мужчину она не знает, видела впервые. ФИО2 сказала ей, что нужно будет работать, делать тайники-закладки с наркотическим средством. Она согласилась, и сказала, что будет работать только один месяц. Она и ФИО2 проживали по адресу: [ Адрес ]. [ ДД.ММ.ГГГГ ] она и ФИО2 поехали за оптовой тайником-закладкой с наркотическим средством. Адрес оптовой закладки скинул мужчина по имени [ ФИО 6 ] на сотовой телефон ФИО2 Данные координаты были на фотографии с изображением участка местности. За оптовой закладкой они поехали вместе с ФИО2, закладку они забрали на территории [ Адрес ], где именно, она не знает. [ ДД.ММ.ГГГГ ] они забрали оптовую закладку с наркотическим средством. Когда они приехали к оптовой закладке, она сидела в машине, а ФИО2 пошла забирать оптовую закладку одна. Данную закладку с наркотическим средством они привезли домой по адресу: [ Адрес ]. Находясь в квартире, они расфасовали наркотическое средство в не менее 100 свертков изоленты черного цвета и синего цвета. [ ДД.ММ.ГГГГ ] на сотовый телефон ФИО2 написал [ ФИО 5 ], который находится в [ Адрес ], больше данных о нем она не знает. [ ФИО 5 ] сказал, что сегодня нужно будет идти делать тайники-закладки с наркотическим средством. Она и ФИО2 взяли 100 свертков с наркотическим средством. Она взяла 40 свертков, которые положила в карман своих джинс. ФИО2 взяла 60 свертков с веществом. Далее они направились в [ Адрес ]. У [ Адрес ] они сделали 1 тайник-закладку с наркотическим средством в клумбе напротив подъезда [ Номер ] в виде свертка черного цвета. Так же у [ Адрес ] они сделали тайник-закладку в виде 1 свертка изоленты черного цвета с веществом. Далее к ним подошли мужчины, которые представились сотрудниками полиции, где они были задержаны данными сотрудниками полиции. Впоследствии в присутствии двух понятых был проведен ее личный досмотр в служебном автомобиле, расположенном напротив [ Адрес ] где было обнаружено и изъято из правого кармана джинс 38 свертков выполненных из изоленты синего и черного цвета. Так же было обнаружено и изъято 2 сотовых телефона. Пароли от телефонов она сообщила сотрудникам полиции добровольно. Также добавила, что она делала тайники-закладки, а ФИО2 фотографировала на свой сотовый телефон место тайника-закладки. Далее был составлен протокол личного досмотра, в котором она поставила свою подпись. Данную гражданку Свидетель № 4 она лично не знает, никогда ее не видела. Со слов ФИО2 ей известно, что она предложила и обучала ФИО2 заниматься сбытом наркотиков путем размещения тайников-закладок. Свою вину в незаконном сбыте наркотических средств она признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Оглашенные показания ФИО6 подтвердила частично. 

Далее оглашенный протокол проверки показаний на месте [ ... ]) ФИО6 полностью подтвердила, где она указала на [ Адрес ], как на место, где она совместно с ФИО2 [ ДД.ММ.ГГГГ ] разложила два тайника-«закладки» с наркотическими средствами, однако пояснила, что свертки клала она, а ФИО2 фотографировала места «закладок», но показать, куда именно она раскладывала свертки, не смогла.

Из показаний ФИО6 [ ... ]) следует, что вину по предъявленному ей обвинению не признает. Она не знала о том, что раскладывала тайники-«закладки» с наркотическими средствами. Она спрашивала у ФИО2, что находится в свертках, но она ей не объясняла. О том, что наркотические средства можно приобретать таким способом, она узнала только после задержания. Хочет пояснить, что она жила в [ Адрес ] в [ ДД.ММ.ГГГГ ] со своим мужем (они с ним официально не регистрировали брак). [ ДД.ММ.ГГГГ ] у нее испортились отношения с ним, она рассказала об этом своей подруге ФИО2 Она приехала за ней и [ ДД.ММ.ГГГГ ] они уехали с ней в [ Адрес ]. Они с ней жили по адресу: [ Адрес ] вдвоем. Она хотела уехать обратно в [ Адрес ], но у нее не было денег и она не знала, как уехать, так как почти ничего не понимала на русском языке. ФИО2 сказала ей, что она купит ей билет, если она с ней поработает. Она сказала ей, что нужно будет раскладывать свертки, но не объясняла зачем и что в них. О том, что в них наркотические средства она не знала и не понимала. [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 11 часов они с ФИО2 были дома, она сказала, что им нужно куда-то съездить, они вызвали такси (кто вызывал, она не помнит). Они куда-то поехали, она ждала ее в такси, а ФИО2 пошла куда-то и вернулась. Потом они приехали к ним домой. Она никогда не расфасовывала наркотические средства. Один раз она проснулась ночью и увидела, что ФИО2 на кухне и не спит. Она зашла к ней, учуяла неприятный запах, ФИО2 попросила ей помочь, но она сказала, что не будет, потому что неприятно пахнет. Она спросила у нее, что это так пахнет, она не стала ей ничего объяснять, она ушла спать. Она почти каждый раз спрашивала у нее про билеты, но она не покупала ей их. Она зависела от ФИО2 финансово, а также она ничего не понимала и не ориентировалась в [ Адрес ]. [ ДД.ММ.ГГГГ ] днем они были дома, ФИО2 сказала ей, что нужно куда-то ехать, она попросила ее хотя бы покушать, но она сказала сделать сначала дела, а потом покушают. Они на такси поехали в другой район [ Адрес ]. Она положила себе в карман джинс 40 свертков, а ФИО2 тоже взяла, но сколько, не знает. Все, что она положила в джинсы – 20 свертков синего цвета и 20 свертков черного цвета, их ей дала ФИО2 Она объяснила, что она должна класть свертки в места, на которые укажет ФИО2, и она будет фотографировать это на своей телефон. Она указала ей на 2 места у жилого дома, она положила 2 свертка черного цвета, ФИО2 говорила какого цвета класть, а потом она сфотографировала их. После этого к ним подошли молодые люди в гражданской форме одежды, представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения, после чего задержали их. У них спросили, есть ли у них что-то запрещенное, ФИО2 сказала, что нет. Она (ФИО6) сказала, что не понимает что происходит, сказала, что у нее в кармане есть только такие свертки, мужчина спросил у нее «ты знаешь, что у тебя в карманах», она сказала, что не знает, что это такое. Потом у нее сотрудница полиции женского пола в присутствии ранее незнакомых ей женщин провела личный досмотр, в ходе которого у нее были изъяты 38 свертков (20 синего цвета, 18 черного цвета), сотовый телефон [ ... ] сотовый телефон [ ... ] Два сотовых телефона и 38 свертков были упакованы в 2 разных файл-пакета. Пароли от сотовых телефонов она не помнит. Но в ее телефоне нет никаких фотографий с закладками, переписок об этом, потому что всем этим занималась ФИО2

Оглашенные показания ФИО6 подтвердила частично. Указала, что она знала, что это наркотики. Добавила, что не признает вину по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ. О наркотических средствах, которые находились на кухне в духовом шкафу она не знала, знала только о тех, которые были у нее, и которые должны были разложить в день задержания. О том, что в духовом шкафу есть наркотические средства, она узнала после обыска. 

В судебном заседании в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона исследованы следующие доказательства.

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель № 5 показала, что работает старшим оперуполномоченным [ Номер ] отдела УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ]. [ ДД.ММ.ГГГГ ] проводилось оперативно-розыскное мероприятие [ ... ] в отношении ФИО2 и ФИО6, наблюдение проводилось за их местом проживания по адресу: [ Адрес ] Утром, около 11 часов, девушки вышли из дома, сели в автомобиль, направились в [ Адрес ], вышли из автомобиля, прошли в дворовую территорию. ФИО2 подошла [ Адрес ], порылась там, сделала фотографию, потом девушки сделали это еще раз аналогично. Было принято решение об их задержании. Задержаны они были там же, и ею в служебном автомобиле в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр. Первой досматривалась ФИО2, при ней было обнаружено 60 свертков, свертки были двух оттенков, и обнаружены были в бюстгальтере. Кроме того, были изъяты два сотовых телефона, банковская карта и ключи. Второй она досматривала ФИО6, при ней было обнаружено и изъято 38 свертков, которые были также двух цветов, а также два сотовых телефона. У ФИО6 свертки были обнаружены в одежде, точнее не помнит где. При осмотре сотового телефона ФИО2 были обнаружены фотографии участков местности – [ Адрес ]. Была вызвана оперативная группа, и также при понятых были осмотрены эти участки местности, где у каждого из двух участков было обнаружено по свертку. Изъятые свертки по фотографии были аналогичны тем, что были изъяты у девушек. Был составлен протокол, всеми подписан. Сами девушки пояснили, что занимаются сбытом наркотиков, делают «закладки». На [ Адрес ] Одинаева делала фотографии. Как стал известен пароль от сотовых телефонов, она не помнит, сотрудники могли его спросить, девушки не препятствовали. При досмотре им задавали вопрос о наличии запрещенных веществ, ФИО2 ответила, что при ней ничего не имеется, а ФИО6 ответила, что имеется. 

Ей также известно, что в квартире задержанных девушек проводился обыск, результаты ей не известны. Известно только со слов коллег, что были изъяты весы и вещество. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель № 6 показал, что работает старшим оперуполномоченным [ Номер ] отдела УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ]. [ ДД.ММ.ГГГГ ] поступила оперативная информация о том, что две уроженки [ ... ] причастны к незаконному сбыту наркотических средств на территории [ Адрес ]. У одной из них фамилия ФИО2, у второй имя М.. Был установлен их адрес – [ Адрес ] и [ ДД.ММ.ГГГГ ] началось оперативно-розыскное мероприятие [ ... ] В ходе данного мероприятия было установлено, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 10 часов девушки вышли из дома по указанному адресу, сели в автомобиль, скорее всего, такси, и направились в сторону [ Адрес ], остановились на [ Адрес ] Выйдя из машины, направились к дому, бросили что-то [ Адрес ], отошли и начали проводить манипуляции с телефоном. Было принято решение об их задержании. Девушек задержали, и сотрудницей полиции был проведен их личный досмотр. По результатам стало известно, что у первой – ФИО2 – было изъято 60 свертков, сотовый телефон и банковские карты. В ходе осмотра сотового телефона были обнаружены фотографии с участками местности, которые они сделали, пока за ними наблюдали. У второй девушки было изъято 38 свертков и 2 телефона. По фотографиям были найдены два свертка в двух местах. Изъятые свертки по фотографии были аналогичны тем, что были изъяты у девушек. Не помнит, поясняли ли они что-то при задержании.

В дальнейшем девушки были доставлены в ОП [ Номер ] для дачи объяснений. Также ему известно, что у девушек был проведен обыск, но результаты ему не известны. В других мероприятиях он не принимал участия. Каким образом получили доступ к информации в телефоне, ему не известно.

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель № 7 показала, что подсудимые снимали у нее квартиру. Квартира находится по адресу: [ Адрес ]. Это однокомнатная квартира, находится у нее в собственности с [ ДД.ММ.ГГГГ ]. В этой квартире она никогда не проживала, только сделала ремонт и начала сдавать. В квартире находилась мебель, холодильник, стиральная машинка, а также хранились стройматериалы, оставшиеся после ремонта. Она заключила договор найма жилого помещения с подсудимой ФИО2 на 11 месяцев, которая лучше разговаривала по-русски. Когда она делала копию паспорта, увидела документ, что они на территории РФ находятся временно. 

По условиям договора с кем Одинаева должна проживать в квартире, не помнит, договор предоставляла в полицию. При заключении договора они были вдвоем, поэтому она подразумевала, что и проживать будут вдвоем. Девушки сказали, что будут работать в кафе. Оплата аренды квартиры производилась ей на банковскую карту. 

Показала также, что ей позвонила соседка из квартиры №[ Номер ] и сообщила, что была свидетелем событий, как в ее квартире проводили обыск, позвонила ей на следующий день после обыска. Соседка сообщила также, что в квартире были найдены наркотики, это стало известно от сотрудников полиции. После чего она обратилась в полицию, чтобы узнать, что произошло, и ее пригласили в ОП [ Номер ], там ей все подробно рассказали. 

Девушки прожили у нее около недели, у нее сохранилась бытовая переписка с ФИО2 от [ ДД.ММ.ГГГГ ], где та писала, что они хотят съехать. Она им сказала искать новое жилье, но потом они передумали и остались. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №2 показала, что в [ ДД.ММ.ГГГГ ] ее попросили поучаствовать в качестве понятой при досмотре двух девушек. Девушек досматривала женщина. Сначала у одной спросили, имеются ли при ней запрещенные вещества, она ответила «нет», но у нее в бюстгальтере были найдены свертки в изоленте голубого цвета, около 60 штук. Также у девушки изъяли два телефона и банковские карты. Все было записано и опечатано, и она за это расписалась. Потом доставили вторую девушку, и она на вопрос «имеются ли при ней запрещенные вещества» ответила, что имеются, указала на своей карман джинсов, откуда изъяли точно такие же свертки голубого и черного цветов. Их по количеству было меньше, 40-45 штук. Также у второй девушки изъяли два телефона. Все изъятое также было опечатано и ими подписано. По итогам также был составлен протокол, в котором они поставили подписи, никто от подписи не отказывался. 

Девушки, которых досматривали, были очень спокойны, никаких резких движений не совершали. Одна из них постоянно плакала. Задержанные говорили по-русски не очень хорошо, но ей все из их речи было понятно. Никаких препятствий не чинили, не проявляли агрессии и не сопротивлялись. 

При осмотре телефона в нем открыли приложение, где была видна фотография «закладки». Визуально они начали осматривать местность и нашли «закладку» неподалеку от ее дома под кустом. Было найдено по 1 свертку, они выглядели так же, как и найденные при девушках. Найденные свертки также были сфотографированы и опечатаны, они поставили подписи на конвертах и в протоколе. Пароль от изъятых телефонов задержанные девушки сообщили сами.

Допрошенная в судебном заседании и в ходе предварительного следствия ([ ... ]) свидетель Свидетель № 8 показала, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 23 часов 30 минут она находилась у себя, к ней в дверь позвонили, мужчина представился сотрудником полиции, пригласил ее поучаствовать при проведении обыска в жилище в [ Адрес ] их дома, на что она согласилась. В качестве второй понятой была приглашена Свидетель №1, проживающая в [ Адрес ] их дома. При проведении обыска участвовали следователь, проводивший обыск, специалист, оперативный сотрудник, девушка, проживающая в [ Адрес ], ее адвокат и переводчик. Перед началом проведения обыска следователем им были разъяснены права и обязанности. Также он предъявил постановление о производстве обыска в случаях, не терпящих отлагательства, девушке, проживающей в квартире, она расписалась в том, что была ознакомлена с данным постановлением. В ходе обыска были обнаружены и изъяты: 6 мотков изоленты синего и черного цвета, моток прозрачных полиэтиленовых пактов, фрагменты полимерных пакетов черного цвета, которые все вместе были упакованы в пакет, оклеенный, опечатанный, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц; 16 свертков из изоленты черного цвета, упакованные в бумажный конверт, который был оклеен, опечатан и снабжен пояснительной надписью и подписями участвующих лиц; электронные весы, которые были упакованы в конверт, который был оклеен, опечатан и снабжен пояснительной надписью и подписями участвующих лиц; 13 свертков из изоленты черного цвета, которые были упакованы в конверт, который был оклеен, опечатан и снабжен пояснительной надписью и подписями участвующих лиц; пакет черного цвета, внутри кторого был синий пакет с веществом, который был упакован в бумажный конверт, который был оклеен, опечатан и снабжен пояснительной надписью и подписями участвующих лиц; полиэтилновый прозрачный пакет, внутри которого был полиэтиленовый прозрачный пакет с веществом, который был упакован в пакет, который был оклеен, опечатан и снабжен пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Также следователем был составлен протокол обыска, с которым все участвующие лица были ознакомлены и расписались в нем. Далее они направились по своим делам. В ходе настоящего допроса ей был предъявлен протокол обыска от [ ДД.ММ.ГГГГ ], который подписан ею, она это подтверждает.

Оглашенные показания свидетель Свидетель № 8 подтвердила в полном объеме.

Допрошенная в судебном заседании и в ходе предварительного следствия ([ ... ]) свидетель Свидетель №1 дала показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель № 8

Оглашенные показания свидетель Свидетель №1 подтвердила в полном объеме.

В судебном заседании в связи с неявкой свидетелей Свидетель №3 [ ... ]) и Свидетель № 4 [ ... ]) по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены их показания, данные ими в ходе предварительного расследования.

Из показаний свидетеля Свидетель №3 [ ... ]) следует, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 13 часов она находилась у [ Адрес ], к ней обратился молодой человек в гражданской форме одежды, предъявил служебное удостоверение, представился сотрудником полиции и попросил ее поучаствовать в качестве понятой при личных досмотрах девушек. Также он пояснил ей, что данные девушки были задержаны по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Они проследовали к служебному автомобилю, припаркованному у [ Адрес ]. Личный досмотр проводила сотрудница полиции женского пола. Также в качестве второго понятого была приглашена еще одна, ранее незнакомая ей женщина, как зовут ее, она не помнит. Перед началом личного досмотра им были разъяснены права и обязанности. Личный досмотр проводился у ранее им незнакомой девушки таджикской национальности. Перед началом досмотра девушку попросили представиться, она представилась, ее имя она не запомнила. Также ей был задан вопрос, имеются ли при ней предметы и вещества, запрещенные к обороту на территории РФ, на что, насколько она помнит, она сказала нет. У девушки был с собой рюкзак. В ходе личного досмотра данной девушки из кармана ее джинс был изъят сотовый телефон марки [ ... ] в корпусе голубого цвета. Также она сообщила свой пароль от данного телефона. Сотрудница полиции, проводившая личный досмотр, осмотрела данный телефон, в ходе чего были обнаружены два фотоизображения с координатами. Также из рюкзака был изъят еще один сотовый телефон марки [ ... ] в корпусе черно-синего цвета. Девушка также сообщила пароль от данного сотового телефона. Оба телефона были упакованы в прозрачный файл-пакет, горловина которого была перевязана нитью, к концам была прикреплена пояснительная бирка с подписями участвующих лиц, файл-пакет был опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати. Также из рюкзака у нее была изъята банковская карта ПАО [ ... ] номер не помнит. Карта была упакована в конверт, опечатанный фрагментом бумаги с оттиском печати, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Из бюстгальтера были изъяты 40 свертков, обмотанных синей изолентой, и 20 свертков, обмотанных черной изолентой. Все свертки в количестве 60 штук были упакованы в файл-пакет, горловина которого была перевязана нитью, к концам была прикреплена пояснительная бирка с подписями участвующих лиц, файл-пакет был опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати. Также из рюкзака была изъята связка ключей, без конвертования. Сотрудницей полиции был составлен протокол личного досмотра, с которым были ознакомлены все участвующие лица, а также расписались в нем. Замечаний ни от кого не поступало, претензий ни к кому ни у кого не было. Далее проводился личный досмотр еще у одной девушки, личный досмотр проводила та же сотрудница полиции женского пола, понятые были те же. Перед началом личного досмотра им также были разъяснены права и обязанности. Личный досмотр проводился у ранее им незнакомой девушки таджикской национальности. Перед началом досмотра девушку попросили представиться, она представилась, ее имя она не запомнила. Также ей был задан вопрос, имеются ли при ней предметы и вещества, запрещенные к обороту на территории РФ, на что она сказала, что имеются. В ходе личного досмотра данной девушки из правого кармана ее джинс были изъяты 18 свертков, обмотанных черной изолентой, а также сотовый телефон марки [ ... ] в корпусе черного цвета. Из левого кармана джинс у нее были изъяты 20 свертков, обмотанных синей изолентой, а также сотовый телефон марки [ ... ] в бирюзовом цвете. Оба телефона были упакованы в прозрачный файл-пакет, горловина которого была перевязана нитью, к концам была прикреплена пояснительная бирка с подписями участвующих лиц, файл-пакет был опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати. Все свертки в количестве 38 штук были упакованы в файл-пакет, горловина которого была перевязана нитью, к концам была прикреплена пояснительная бирка с подписями участвующих лиц, файл-пакет был опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати. Сотрудницей полиции был составлен протокол личного досмотра, с которым были ознакомлены все участвующие лица, а также расписались в нем. Замечаний ни от кого не поступало, претензий ни к кому ни у кого не было. Далее им было предложено участвовать в осмотре места происшествия на участках, расположенных по координатам на фотоизображениях, которые были обнаружены в сотовом телефоне в ходе личного досмотра у первой девушки. Осмотр места происшествия проводил сотрудник полиции мужского пола, в осмотре участвовали она и вторая понятая, специалист и оперативный сотрудник. Перед началом осмотра места происшествия им были разъяснены их права и обязанности. Сотрудником полиции, проводившим осмотр, были введены координаты в программе «2ГИС» на сотовом телефоне, участок оказался у [ Адрес ]. Там на [ Адрес ] был обнаружен и изъят 1 сверток из изоленты черного цвета, который был упакован в конверт, который был оклеен фрагментом бумаги с оттиском печати, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Далее сотрудник полиции ввел следующие координаты тем же способом, участок местности оказался у [ Адрес ]. Там [ Адрес ] был обнаружен и изъят 1 сверток из изоленты черного цвета, который был упакован в конверт, который был оклеен фрагментом бумаги с оттиском печати, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. По окончанию сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым были ознакомлены все участвующие лица, а также расписались в нем. Замечаний ни от кого не поступало, претензий ни к кому ни у кого не было. Далее она направилась по своим делам. Также добавила, что в ходе ее допроса ей на обзор были предоставлены протокол личного досмотра ФИО2 [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, от [ ДД.ММ.ГГГГ ], протокол личного досмотра ФИО6, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, а также протокол осмотра места происшествия от [ ДД.ММ.ГГГГ ], в данных протоколах стоит ее подпись, информацию, написанную в данных протоколах подтверждает.

Из показаний свидетеля Свидетель № 4 [ ... ]) следует, что с ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., и ФИО6, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., она познакомилась, когда попала в ФКУ СИЗО-[ Номер ] ГУФСИН России по [ Адрес ]. Она попала туда [ ДД.ММ.ГГГГ ]. Она была задержана по подозрению в покушении на незаконный сбыт наркотических средств. По адресу: [ Адрес ], она находилась только один день, день, когда ее задержали. Мужчину по имени [ ФИО 6 ] она не знает. Обучением фасовке наркотических средств и распространению их она никогда не занималась. [ ДД.ММ.ГГГГ ] она была в [ Адрес ], приехала в [ Адрес ] она в ночь с [ ДД.ММ.ГГГГ ] на [ ДД.ММ.ГГГГ ]. Как она сказала ранее, она была в [ Адрес ] только 1 день. ФИО2 она узнала, только находясь в СИЗО-[ Номер ] только 1 день. С ней она находится в нейтральных отношениях, конфликтов у них никогда не было.

В судебном заседании были также исследованы следующие материалы уголовного дела.

Рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому в период времени до 12 часов 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО6, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, находясь на территории [ Адрес ], действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, а так же с неустановленным лицом, пытались незаконно сбыть вещество - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство [ ... ] общей массой 20,297 грамма, что является крупным размером, а также вещество-смесь, содержащую в своем составе наркотические средства [ ... ] общей массой 17,351 грамма, что является крупным размером, однако довести свой преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО6, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, и ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, были задержаны сотрудниками полиции [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 12 часов 00 минут у [ Адрес ], а вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе личного досмотра ФИО2 и ФИО6 действиях ФИО6, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, и неустановленного лица могут содержаться признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ [ ... ]

Рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому в период времени до 12 часов 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО6, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, и ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, находясь на территории [ Адрес ], действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, путем размещения тайника – «закладки», расположенном в бетонной клумбе напротив подъезда [ Номер ] [ Адрес ] незаконно сбыли один сверток с веществом – смесью, содержащей в своем составе наркотические средства – [ ... ] массой 0,490 грамма, что не образует значительный, крупный и особо крупный размер. В действиях ФИО6, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, и неустановленного лица могут содержаться признаки состава преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ ([ ... ]

Рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому в период времени до 12 часов 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО6, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, и ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, находясь на территории [ Адрес ], действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, путем размещения тайника – «закладки», расположенном [ Адрес ] незаконно сбыли один сверток с веществом – смесью, содержащей в своем составе наркотические средства – [ ... ] массой 0,480 грамма, что не образует значительный, крупный и особо крупный размер. В действиях ФИО6, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, и неустановленного лица могут содержаться признаки состава преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст.228.1 УК РФ ([ ... ]

Рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому в период времени до 12 часов 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО6, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, находясь на территории [ Адрес ], действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, а также с неустановленным лицом, пытались незаконно сбыть вещество - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство [ ... ]), общей массой 181,54 грамма, что является особо крупным размером, а также вещество-смесь, содержащую в своем составе наркотические средства [ ... ] общей массой 102,368 грамма, что является крупным размером, однако довести свой преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО6, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения и ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения были задержаны сотрудниками полиции [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 12 часов 00 минут у [ Адрес ] а вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе обыска по месту проживания ФИО2 и ФИО6 по адресу: [ Адрес ]. В действиях ФИО6, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, и неустановленного лица могут содержаться признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст.228.1 УК РФ ([ ... ]

Сопроводительное письмо врио заместителя начальника полиции ГУ МВД России по [ Адрес ] [ ФИО 1 ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] о направлении в отдел по расследованию преступлений на территории [ Адрес ] СУ Управления МВД России по [ Адрес ] результатов ОРД в отношении ФИО6, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения ([ ... ]

Постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности врио заместителя начальника полиции ГУ МВД России по [ Адрес ] [ ФИО 1 ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] в отношении ФИО2, ФИО6 и неустановленных лиц в отдел по расследованию преступлений на территории [ Адрес ] СУ Управления МВД России по [ Адрес ] ([ ... ]

Рапорт, зарегистрированный в КУСП [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 12 часов 00 минут сотрудниками [ Номер ] отдела УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ] при силовой поддержке ОСН «[ ... ] ГУ МВД России по [ Адрес ], в результате проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков по адресу: [ Адрес ] были задержаны гражданки [ ... ]: ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, и ФИО6, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, проживающие по адресу: [ Адрес ] по подозрению в сбыте наркотических средств путем изготовления скрытых тайников-закладок на территории [ Адрес ]. В ходе личного досмотра ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, было обнаружено и изъято всего 60 свертков (40 свертков, обмотанных липкой лентой синего цвета, и 20 свертков, обмотанных липкой лентой черного цвета) с веществом внутри, 2 сотовых телефона марки [ ... ], 1 банковская карта [ ... ], связка ключей. В ходе осмотра одного из сотовых телефонов ФИО2, в приложение галерея были обнаружены 2 фотоизображения с координатами участков местности, расположенных у домов [ Номер ] и [ Номер ] по [ Адрес ]. В ходе личного досмотра ФИО6, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, было обнаружено и изъято всего 38 свертков (18 свертков, обмотанных липкой лентой черного цвета, и 20 свертков, обмотанных липкой лентой синего цвета) с веществом внутри, 2 сотовых телефона марки [ ... ] и [ ... ]

По окончанию личных досмотров было принято решение о вызове следственно-оперативной группы для проведения осмотра места происшествия по координатам и фотоизображениям, указанным в телефоне ФИО2 По прибытию СОГ был проведен осмотра места происшествия – участка местности, расположенного напротив [ Адрес ] и участка местности напротив [ Адрес ], в ходе которого было обнаружено и изъято 2 свертка, обмотанных липкой лентой черного цвета с веществом внутри, идентичные тем, что изъяты в ходе личных досмотров ФИО2 и ФИО6 ([ ... ]

Рапорт оперуполномоченного по ОВД [ Номер ] отдела УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ] Свидетель № 5 от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому в [ Номер ] отделе УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ] имеется оперативная информация о том, что гражданки [ ... ] - ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, и ФИО6, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, совместно с неустановленными лицами занимаются сбытом наркотических средств бесконтактным способом, путем изготовления «тайников-закладок» на территории [ Адрес ]. В связи с этим Свидетель № 5 просит разрешения на проведение ОРМ [ ... ] в отношении ФИО2 и ФИО6 ([ ... ]

Справка по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия [ ... ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которой в [ Номер ] отделе УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ] имеется оперативная информация о том, что на территории [ Адрес ] действует преступная группа, занимающаяся сбытом наркотических средств через тайники-«закладки» на территории [ Адрес ]. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий установлено, что участниками преступной группы – закладчиками, являются гражданки [ ... ]: ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, и ФИО6, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, проживающие по адресу: [ Адрес ]. Сотрудниками [ Номер ] отдела УКОН [ ДД.ММ.ГГГГ ] было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия [ ... ] за адресом проживания указанных лиц. Наблюдение проводилось с 05:00 часов [ ДД.ММ.ГГГГ ]. Около 11 часов из подъезда [ Адрес ] вышли ФИО2 и ФИО6, они проследовали в направлении припаркованного у подъезда автомобиля марки [ марка ] белого цвета, в государственном номере имеются цифры [ Номер ], и сели на заднее пассажирское сидение автомобиля. Автомобиль начал движение по [ Адрес ]. Затем автомобиль продолжил движение [ Адрес ], в направлении [ Адрес ], двигаясь по [ Адрес ], автомобиль повернул на [ Адрес ] в направлении [ Адрес ]. С [ Адрес ] автомобиль повернул на [ Адрес ] и около [ Адрес ] автомобиль повернул во двор. Автомобиль остановился во дворе дома, ФИО2 и ФИО6 вышли из автомобиля. Проходя мимо подъезда [ Адрес ] ФИО6 достала что-то из кармана джинс и бросила к [ Адрес ], в это время ФИО2 направила сотовый телефон на это место, как будто сделала фотографию. Затем они проследовали далее, и, остановившись около клумбы напротив подъезда [ Адрес ], ФИО6 снова достала что-то из кармана джинс и положила в клумбу с цветами, в это время ФИО2 направила сотовый телефон на это место, как будто сделала фотографию. Было принято решение о задержании указанных фигурантов. При силовой поддержке сотрудников [ ... ] ГУ МВД России по [ Адрес ] было проведено задержание ФИО2 и ФИО6 около [ Адрес ] [ ... ]

Протокол личного досмотра ФИО2 от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому в ходе личного досмотра из кармана джинс изъят сотовый телефон марки [ ... ] в голубом корпусе. В ходе осмотра телефона в папке галерея обнаружены два фотоизображения с координатами: [ Адрес ]. Пароль телефона [ Номер ] Также из рюкзака-сумки изъят сотовый телефон марки [ ... ] в черно-синем корпусе, пароль [ Номер ]. Также из рюкзака изъята банковская карта [ ... ] [ Номер ]. Из бюстгальтера ФИО2 изъято 40 свертков, обмотанных синей изолентой, и 20 свертков, обмотанных черной изолентой. Свертки упакованы в пакет-файл, 2 сотовых телефона во второй пакет-файл, банковская карта в конверт. Два пакет-файла перевязаны нитью, снабжены пояснительной запиской, опечатаны печатью. Конверт опечатан печатью. Также из рюкзака ФИО2 изъята связка ключей, приобщена к протоколу без конвертования ([ ... ]

Акт приема-передачи от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому оперуполномоченный по ОВД [ Номер ] отдела УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ] Свидетель № 5 передала файл-пакет, внутри которого сотовый телефон марки [ ... ] и сотовый телефон марки [ ... ] бумажный конверт, внутри которого банковская карта ПАО [ ... ] [ Номер ], файл-пакет, внутри которого 40 свертков из изоленты синего цвета и 20 свертков из изоленты черного цвета, связку ключей, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2, а врио заместителя начальника [ Номер ] отдела УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ] Свидетель № 6 принял указанные предметы для проведения проверки по материалу КУСП [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ]

Справка о результатах исследования [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которой вещество в трех произвольно отобранных свертках из изоленты синего цвета, представленных на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Масса вещества (смеси) в 3 произвольно отобранных свертках составляет 1,097 грамма (0,383 + 0,347 + 0,367) ([ ... ]

Протокол личного досмотра ФИО6 от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому из правого кармана джинс досматриваемой изъято 18 свертков, обмотанных черной изолентой, а также сотовый телефон марки [ ... ] в черном корпусе. Из левого кармана джинс изъято 20 свертков, обмотанных синей изолентой, также из кармана изъят сотовый телефон марки [ ... ] в бирюзовом корпусе. 38 свертков упакованы в пакет-файл, два сотовых телефон во второй пакет-файл. Пакет-файлы перевязаны нитью, снабжены пояснительными записками и опечатаны печатями для пакетов [ Номер ] УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ] [ ... ]

Акт приема-передачи от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому оперуполномоченный по ОВД [ Номер ] отдела УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ] Свидетель № 5 передала файл-пакет, внутри которого сотовый телефон марки [ ... ] и сотовый телефон марки [ ... ] файл-пакет, внутри которого 20 свертков из изоленты синего цвета и 18 свертков из изоленты черного цвета, изъятые в ходе личного досмотра ФИО6, а врио заместителя начальника [ Номер ] отдела УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ] Свидетель № 6 принял указанные предметы для проведения проверки по материалу КУСП [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ]

Справка о результатах исследования [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которой вещество в трех произвольно отобранных свертках из изоленты синего цвета, представленных на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство – [ ... ] Масса вещества (смеси) в трех произвольно отобранных свертках составляет 1,140 грамма (0,362 + 0,406 + 0,372) ([ ... ]

Протокол осмотра места происшествия от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому при помощи сотового телефона марки [ ... ] в приложении «2ГИС» были введены координаты 56[ Адрес ] В ходе осмотра участка местности, расположенного [ Адрес ] был обнаружен и изъят 1 сверток изоленты черного цвета. 

Далее в приложении «2ГИС» был введены координаты [ Адрес ], где был выдан адрес: [ Адрес ] В ходе осмотра участка местности в [ Адрес ] был обнаружен и изъят 1 сверток изоленты черного цвета ([ ... ]

Протокол осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому осмотрены:

- сотовый телефон марки [ ... ]. При открытии папки «настройки» обнаружено: название - [ ... ], модель [ Номер ], IMEI1 – [ Номер ] IMEI2 – [ Номер ]. На экране телефона имеется графический цифровой код, [ Номер ] При открытии приложение «Галерея» обнаружены фотоизображения участков местности, созданные [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 11:52 до 11:53, с координатами: [ Адрес ]. При открытии приложения [ ... ] обнаружена информация о заказе такси от адреса: [ Адрес ] автомобиль – белый [ марка ] г.р.з. [ Номер ]. При открытии приложения [ ... ] обнаружено: имя пользователя – [ ФИО 7 ], телефон - [ Номер ]. В переписке за [ ДД.ММ.ГГГГ ] от абонента, записанного под именем [ ФИО 7 ], обнаружено сообщение с названиями районов [ Адрес ] и количество штук. 

Имя пользователя [ ФИО 8 ], телефон [ Номер ]. При осмотре переписки обнаружены голосовые сообщения на от [ ДД.ММ.ГГГГ ], а также входящее сообщении от пользователя с ник неймом [ ФИО 8 ] с названиями районов [ Адрес ] и количество штук. 

- сотовый телефон марки [ ... ]. При открытии папки «настройки» обнаружено: название [ ... ] модель – [ Номер ], IMEI 1 – [ Номер ], IMEI 2 – [ Номер ]. На экране телефона имеется графический цифровой код, [ Номер ]. При осмотре телефона и его содержимого, значимой информации не обнаружено ([ ... ]

Протокол выемки от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому у врио начальника [ Номер ] отдела УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ] Свидетель № 6 изъяты файл-пакет, внутри которого 2 сотовых телефона марки [ ... ] связка ключей, бумажный конверт, внутри которого банковская карта ПАО «[ ... ] [ Номер ], файл-пакет, внутри которого 20 свертков из изоленты черного цвета, 37 свертков из изоленты синего цвета, 3 пакетика с веществом и фрагменты исходной упаковки веществ, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО2, а также файл-пакет, внутри которого сотовый телефон марки [ ... ] и сотовый телефон марки [ ... ] файл-пакет, внутри которого 18 свертков из изоленты черного цвета, 17 свертков из изоленты синего цвета, 3 пакетика с веществом и фрагменты исходной упаковки веществ, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО6 ([ ... ]

Заключение эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому вещество, представленное на экспертизу в 40 (сорока) свертках из изоленты синего цвета, содержит в своем составе [ ... ] Масса вещества (смеси), представленного на экспертизу в 40 (сорока) свертках из изоленты синего цвета, составила 14,895 грамма. Первоначально масса вещества (смеси) составляла 14,925 грамма (с учетом отобранных проб для проведения исследования согласно предоставленной копии справки о результатах [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] специалиста ЭКЦ ГУ МВД России по [ Адрес ] [ ФИО 2 ]). 

Вещество, представленное на экспертизу в 20 (двадцати) свертках из изоленты черного цвета, содержит в своем составе [ ... ] Масса вещества (смеси), представленного на экспертизу в 20 (двадцати) свертках из изоленты черного цвета, составила 8,834 грамма [ ... ]

Заключение эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому вещество (объекты №№ 1-20), представленное на экспертизу в 3 (трех) полимерных пакетиках и 17 (семнадцати) свертках из полимерной липкой ленты (изоленты) синего цвета, содержит в своем составе наркотическое средство [ ... ] Общая масса вещества (смеси) (объектов №№ 1-20), представленного на экспертизу, составила 7,579 грамма. Первоначально масса вещества (смеси) составляла 7,609 грамма с учетом отобранной пробы вещества из трех свертков в ходе проведения исследования [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] специалиста ЭКЦ ГУ МВД России по [ Адрес ] [ ФИО 2 ]). 

Вещество (объекты №№ 21-38), представленное на экспертизу в 18 (восемнадцати) свертках из полимерной липкой ленты (изоленты) черного цвета, содержит в своем составе наркотические средства [ ... ]. Общая масса вещества (смеси) (объектов №№ 21-38), представленного на экспертизу составила 8,517 грамма ([ ... ]

Заключение эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому представленное на экспертизу вещество в двух свертках из двух конвертов является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства – [ ... ] Масса представленного на экспертизу вещества (смеси) в двух свертках из двух конвертов составила 0,970 (0,480 + 0,490) грамма ([ ... ]

Заключение эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому на смывах рук гр. ФИО6 наркотические средства, психотропные и сильнодействующие вещества не обнаружены. На смывах рук гр. ФИО2 наркотические средства, психотропные и сильнодействующие вещества не обнаружены (в пределах чувствительности используемых методов анализа) ([ ... ]

Протокол обыска от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому в [ Адрес ] изъято:

- договор найма жилого помещения от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на 1 листе; 

- 6 мотков изоленты (3 мотка изоленты синего цвета, 3 мотка изоленты черного цвета, полиэтиленовый моток прозрачных пакетов пустых, фрагменты полимерных пакетов черного цвета); 

- 16 свертков из изоленты черного цвета; 

- электронные весы марки [ ... ]»; 

- 13 свертков изоленты черного цвета; 

- полиэтиленовый прозрачный пакет, внутри которого находится полиэтиленовый прозрачный пакет с веществом внутри ([ ... ]

Заключение эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому на поверхности электронных весов (объекта № 1), представленного на экспертизу в упаковке № 1, наркотические средства, психотропные и сильнодействующие вещества не обнаружены. 

Вещество (объекты №№ 2.1-2.16), представленное на экспертизу в 16 (шестнадцати) свертках из полимерной липкой ленты (изоленты) черного цвета в упаковке № 2, содержит в своем составе наркотические средства [ ... ] Вещество (объекты №№ 3.1-3.13), представленное на экспертизу в 13 (тринадцати) свертках из полимерной липкой ленты (изоленты) черного цвета в упаковке № 3, содержит в своем составе наркотические средства [ ... ] Вещество (объект № 4), представленное на экспертизу в упаковке № 4, содержит в своем составе наркотические средства [ ... ]

Общая масса вещества (смеси) (объектов №№ 2.1-2.16), представленного на экспертизу в упаковке № 2, составила 7,531 грамма. Общая масса вещества (смеси) (объектов №№ 3.1-2.13), представленного на экспертизу в упаковке № 3, составила 6,017 грамма. Масса вещества (смеси) (объекта № 4), представленного на экспертизу в упаковке № 4, составила 88,82 грамма. 

Вещество (объекты №№ 5.1, 5.2), представленного на экспертизу в упаковке № 5, содержит в своем составе наркотическое средство [ ... ] Масса вещества (смеси) (объектов №№ 5.1, 5.2), представленного на экспертизу в упаковке № 5, составила 181,54 грамма (159,89 + 21,65) ([ ... ]

Протокол осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому осмотрена является связка ключей [ ... ]

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому в качестве вещественного доказательства по делу приобщена связка ключей в количестве 3-х штук [ ... ]).

Протокол осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому осмотрены: 

- файл-пакет, внутри которого находятся полимерные пакетики с фиксирующими застежками с веществом светлого цвета внутри. Также внутри пакета находятся фрагменты изоленты черного цвета, фрагмент бумаги с пояснительной надписью, бирка к исследованию [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]. Видимых признаков повреждения упаковки не обнаружено; 

- белый бумажный конверт размером с пояснительной надписью: «Сверток в изоленте черного цвета, изъятый [ ДД.ММ.ГГГГ ] в ходе ОМП по адресу: [ Адрес ]

- белый бумажный конверт с пояснительно надписью: «Сверток в изоленте черного цвета, изъятый [ ДД.ММ.ГГГГ ] в ходе ОМП по адресу: [ Адрес ] [ ... ]

Протокол осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому осмотрены: 

- банковская карта [ ... ]» [ Номер ], изъятая в ходе личного досмотра ФИО2 [ ДД.ММ.ГГГГ ]; 

- сотовый телефон марки [ ... ] IMEI1: [ Номер ], IMEI2: [ Номер ]. Для разблокировки сотового телефона был введен цифровой пароль [ Номер ]», который ранее был сообщен ФИО2 В папке «Галерея» обнаружены 2 фотоизображения. Изображение от [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 11:52 с изображением зеленого забора вблизи дома. На фото имеется надпись: [ Адрес ] Изображение от [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 11:53 с изображением [ Адрес ] На фото имеется надпись: «56[ Адрес ]. При открытии приложения [ ... ] обнаружена информация о заказе такси от [ Адрес ], автомобиль марки [ марка ] в кузове белого цвета, г.р.з. [ Номер ] При открытии мессенджера [ ... ] осмотреть его не представилось возможным, поскольку версия приложения устарела. Иной информации, имеющей значение для уголовного дела не обнаружено. После осмотра купюра не упаковывалась. 

- сотовый телефон [ ... ] IMEI1: [ Номер ], IMEI2: [ Номер ], в корпусе синего цвета в пластиковом черном чехле с изображением белого цвета. Для разблокировки сотового телефона был введен цифровой пароль [ Номер ]», который ранее был сообщен ФИО2 (при личном досмотре). В папке «Галерея» за [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 03:14 обнаружено фотоизображение экрана телефона, на котором открыта переписка (предположительно в мессенджере [ ... ], с названиями районов и количеством штук. Иной информации, имеющей значение для уголовного дела не обнаружено; 

- прозрачный файл-пакет, горловина которого перемотана нитью черного цвета. К нити прикреплена бирка экспертного подразделения к заключению эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]. При визуальном осмотре внутри файл-пакета находятся полимерные пакетики с веществом, а также фрагменты изоленты черного и синего цвета фрагмент бумаги с пояснительной надписью, бирка к исследованию [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]; 

- сотовый телефон марки [ ... ] в корпусе бирюзового цвета в силиконовом прозрачном чехле. Дальнейший осмотр сотового телефона не проводился, так как пароль от сотового телефона установить в ходе предварительного следствия не представилось возможным. 

- сотовый телефон марки «[ ... ] в корпусе черного цвета в силиконовом чехле серо-черного цвета. Дальнейший осмотр сотового телефона не проводился, так как пароль от сотового телефона установить в ходе предварительного следствия не представилось возможным. 

- 6 (шесть) бумажных конвертов со смывами с рук ФИО6, ФИО2; 

- бумажный конверт белого цвета с пояснительной надписью: «Весы [ ... ]: 200g х 0,01g, изъятые в ходе обыска в [ Адрес ], [ ДД.ММ.ГГГГ ]»; 

- бумажный конверт белого цвета с пояснительной надписью: «Пакет черного цвета, внутри которого пакет синего цвета, в котором вещество, изъятый [ ДД.ММ.ГГГГ ] по адресу: [ Адрес ]». Видимых признаков повреждения упаковки не обнаружено. В ходе проведения осмотра в целях сохранности содержимого конверт не вскрывался, после осмотра конверт не упаковывался. 

- бумажный конверт белого цвета с пояснительной надписью: «16 свертков из изоленты черного цвета, изъятые в ходе обыска [ ДД.ММ.ГГГГ ] по адресу: [ Адрес ]». Видимых признаков повреждения упаковки не обнаружено. В ходе проведения осмотра в целях сохранности содержимого конверт не вскрывался, после осмотра конверт не упаковывался. 

- бумажный конверт белого цвета с пояснительной надписью: «13 свертков из изоленты черного цвета, изъятые в ходе обыска [ ДД.ММ.ГГГГ ] по адресу: [ Адрес ]». Видимых признаков повреждения упаковки не обнаружено. В ходе проведения осмотра в целях сохранности содержимого конверт не вскрывался, после осмотра конверт не упаковывался. 

- полимерный прозрачный пакет с пояснительной надписью: «Полиэтиленовый пакет, внутри которого полиэтиленовый пакет с веществом». Видимых признаков повреждения упаковки не обнаружено. В ходе проведения осмотра в целях сохранности содержимого пакет не вскрывался, после осмотра пакет не упаковывался. 

- 3 мотка изоленты синего цвета; 3 мотка изоленты черного цвета; моток фасовочных прозрачных пакетов; фрагменты полимерных пакетиков черного цвета ([ ... ]

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому в качестве вещественных доказательств по уголовному делу признаны вышеуказанные предметы, осмотренные на основании протокола от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ]

Справка о стоимости имущества из комиссионного магазина об оценке сотовых телефонов марки [ ... ] марки «[ ... ], марки [ ... ] марки [ ... ]» ([ ... ]

Постановление [ Адрес ] районного суда [ Адрес ] о наложении ареста на имущество от [ ДД.ММ.ГГГГ ] – сотовый телефон марки [ ... ] сотовый телефон марки [ ... ]» ([ ... ]

Протокол наложения ареста на имущество от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому на имущество - сотовый телефон марки [ ... ] сотовый телефон марки [ ... ]» наложен арест ([ ... ]

Постановление [ Адрес ] районного суда [ Адрес ] о наложении ареста на имущество от [ ДД.ММ.ГГГГ ] – сотовый телефон марки «[ ... ] сотовый телефон марки [ ... ] ([ ... ]

Протокол наложения ареста на имущество от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому на имущество - сотовый телефон марки [ ... ] сотовый телефон марки [ ... ] наложен арест ([ ... ]

Протокол осмотра документов от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно осмотрен договор найма жилого помещения от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на [ Адрес ] ([ ... ]

Договор найма жилого помещения от [ ДД.ММ.ГГГГ ], обнаруженный и изъятый в ходе обыска по адресу: [ Адрес ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ]

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому в качестве вещественного доказательства по уголовному делу признан договор найма жилого помещения от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ]

Протокол проверки показаний ФИО2 на месте от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому обвиняемая ФИО2 указала на участок земли, расположенный вблизи [ Адрес ], где [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 11 часов 50 минут они с ФИО6 сделали тайник-«закладку» с наркотическим средством. Также ФИО2 указала на [ Адрес ] с наркотическим средством. После чего были задержаны сотрудниками полиции ([ ... ]

Протокол проверки показаний ФИО6 на месте от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому обвиняемая ФИО6 указала на [ Адрес ], как на место, где она совместно с ФИО2 [ ДД.ММ.ГГГГ ] разложила два тайника-«закладки» с наркотическими средствами ([ ... ]

Оценивая доказательства, представленные суду стороной обвинения, суд признает их достоверными, допустимыми, а их совокупность достаточной для разрешения уголовного дела. Приведенные выше доказательства обвинения логичны, последовательны, согласуются между собой, они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, на этом основании суд считает возможным положить их в основу приговора.

Подсудимые ФИО2, ФИО7 вину в совершении преступлений по эпизодам №№ 1-3 признали полностью и показали суду, что совместно разложили наркотические средства (сделали два тайника – «закладки») на [ Адрес ], а также намеревались разложить в тайники – «закладки» наркотические средства, обнаруженные при них и изъятые в ходе их личного досмотра. 

Помимо собственных признательных показаний подсудимых, их виновность в совершении преступлений (эпизоды №№ 1-3) подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании и приведенных в приговоре доказательств, объективно проанализированных судом, в числе которых показания свидетелей Свидетель № 5, Свидетель № 6 - сотрудников полиции, задержавших подсудимых и изъявших у них наркотические средства; показания свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, привлекавшихся в качестве понятых в целях фиксации хода и результатов личных досмотров и осмотра места происшествия, в ходе которых изъяты наркотические средства.

Основания сомневаться в достоверности данных доказательств у суда отсутствуют. Показания свидетелей обвинения по уголовному делу являются последовательными, никаких существенных противоречий в данных показаниях судом не установлено, никто из допрошенных лиц оснований к оговору подсудимых не имеет. Показания свидетелей, в свою очередь, полностью согласуются с признательными показаниями подсудимых по эпизодам №№ 1-3, а также с письменными материалами уголовного дела, в том числе с заключениями экспертов о виде и размере изъятых наркотических средств.

Согласно данным заключениям, обнаруженные вещества являлись смесью, содержащей в своем составе [ ... ]), а также смесью, содержащей в своем составе [ ... ] которые являются наркотическими средствами и входят в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998. Вес наркотических средств, изъятых в каждой из «закладок» не составляет значительного, крупного и особо крупного размеров. Общий вес наркотических средств, изъятых в ходе личного досмотра ФИО2, ФИО7 образует крупный размер. 

Преступный умысел подсудимых именно на возмездное распространение наркотических средств бесспорно установлен судом из того факта, что ФИО2, и ФИО6, приобретая оптовую партию наркотических средств, планировали извлечь материальную выгоду от их раскладки и дальнейшей реализации наркотика неустановленными соучастниками преступлений соответствующим наркопотребителям. Тем самым, судом бесспорно установлено, что подсудимые ФИО2, и ФИО6 умышленно совершили незаконные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств.

У суда отсутствуют основания сомневаться в групповом характере совершенных преступлений (эпизоды №№ 1-3), так как судом достоверно установлено, что ФИО2 и ФИО6 забрали оптовую партию наркотика, которую оставило неустановленное лицо, положили их в тайники и должны были сообщить соучастнику преступления конкретные адреса местонахождения наркотических средств в целях их дальнейшей реализации наркопотребителям. Аналогичным способом они намеревались сбыть обнаруженные при них наркотические средства. 

Установленные в судебном заседании обстоятельства свидетельствуют о наличии в действиях подсудимых и неустановленного лица (лиц) такого квалифицирующего признака, как «группа лиц по предварительному сговору», поскольку в преступной деятельности участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступлений, каждый из участников действовал умышленно в целях достижения единых преступных целей.

Вопреки позиции стороны обвинения, судом достоверно установлено, что ФИО2 и ФИО6 не смогли довести свой преступный умысел до конца по каждому из преступлений (эпизоды №№ 1-3) по независящим от них обстоятельствам, так как они был задержаны сотрудниками полиции, а предназначавшиеся к сбыту наркотические средства, находящиеся в разложенных ими тайниках - «закладках», а также при их личном досмотре были изъяты из незаконного оборота. 

Под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу – потребителю.

Незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем. При этом сама передача реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно или путем сообщения приобретателю о месте их хранения.

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Как достоверно установлено в судебном заседании ФИО2 и ФИО6 разложили в тайники - «закладки» наркотические средства (эпизоды №№ 1-2), сделали их фото, но не передали данные фотографии и сведения о местонахождении тайников – «закладок» неустановленному лицу, а значит данная информация не дошла до непосредственных наркопотребителей. А наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции. 

В связи с изложенным, действия ФИО2 и ФИО6 по каждому из преступлений по факту изъятия наркотических средств из тайников – «закладок», а также в ходе их личного досмотра подлежат квалификации как покушение на совершение указанных преступлений. 

Из исследованных в судебном заседании доказательств судом установлено, что умыслом подсудимых в каждом конкретном случае охватывался сбыт определенного количества наркотического средства в конкретном тайнике - «закладке». Таким образом, поскольку наркотические средства подсудимые пытались сбыть при различных обстоятельствах, их действия квалифицируются, как самостоятельные преступления по каждой из обнаруженных «закладок» с наркотическим средством и по наркотическим средствам, изъятым в ходе их личного досмотра (эпизоды №№ 1-3).

Подсудимая ФИО2 вину в совершении преступления по эпизоду №4 признала полностью и показала суду, что изъятые в ходе обыска в жилище наркотические средства она намеревалась самостоятельно разложить в тайники – «закладки», но без участия ФИО6, которая не знала о хранящихся в квартире наркотиках.

Подсудимая Абдухоликзода М. вину в совершении преступления по эпизоду № 4 не признала, поясняя, что не знала о наркотиках в квартире, намеревалась уехать в [ Адрес ] и не собиралась заниматься сбытом наркотических средств, обнаруженных в их с ФИО2 жилище. 

Помимо собственных признательных показаний подсудимой ФИО2, ее виновность в совершении преступления (эпизод № 4) подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании и приведенных в приговоре доказательств, объективно проанализированных судом, в числе которых показания свидетелей Свидетель № 8, Свидетель №1, привлекавшейся в качестве понятых в целях фиксации хода и результатов обыска в жилище, в ходе которого изъяты наркотические средства.

Основания сомневаться в достоверности данных доказательств у суда отсутствуют. Показания свидетелей обвинения по уголовному делу являются последовательными, никаких существенных противоречий в данных показаниях судом не установлено, никто из допрошенных лиц оснований к оговору подсудимых не имеет. Показания свидетелей, в свою очередь, полностью согласуются с признательными показаниями подсудимой ФИО2 по эпизоду № 4, а также с письменными материалами уголовного дела, в том числе с протоколом обыска и заключением эксперта о виде и размере изъятых наркотических средств.

Согласно данному заключению, обнаруженные вещества являлись смесью, содержащей в своем составе [ ... ] а также смесью, содержащей в своем составе [ ... ], которые являются наркотическими средствами и входят в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998. Вес наркотических средств, изъятых в ходе обыска (эпизод № 4) образует особо крупный размер. 

Преступный умысел подсудимой ФИО2 именно на возмездное распространение наркотических средств бесспорно установлен судом из того факта, что ФИО2, приобретая оптовую партию наркотических средств, планировала извлечь материальную выгоду от их раскладки и дальнейшей реализации наркотика неустановленными соучастниками преступлений соответствующим наркопотребителям. Тем самым, судом бесспорно установлено, что подсудимая ФИО2 умышленно совершила незаконные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств.

У суда отсутствуют основания сомневаться в групповом характере совершенного преступления (эпизод № 4), так как судом достоверно установлено, что ФИО2 забрала оптовую партию наркотика, которую оставило неустановленное лицо и намеревалась положить их в тайники и сообщить соучастнику преступления конкретные адреса местонахождения наркотических средств в целях их дальнейшей реализации наркопотребителям. 

Установленные в судебном заседании обстоятельства свидетельствуют о наличии в действиях подсудимой и неустановленного лица (лиц) такого квалифицирующего признака, как «группа лиц по предварительному сговору», поскольку в преступной деятельности участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления, каждый из участников действовал умышленно в целях достижения единых преступных целей.

Судом достоверно установлено, что ФИО2 не смогла довести свой преступный умысел до конца (эпизод № 4) по независящим от нее обстоятельствам, так как она был задержана сотрудниками полиции, а предназначавшиеся к сбыту наркотические средства, хранящиеся в ее жилище, были изъяты из незаконного оборота. 

Вместе с тем, суд не может согласиться с доводами государственного обвинителя о доказанности вины ФИО6 совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 4).

Причастность ФИО6 к совершению указанного преступления не нашла своего подтверждения в ходе судебного разбирательства.

Так, в судебном заседании подсудимая ФИО6 отрицала свою причастность к совершению указанного преступления, поясняя суду, что не знала о наркотиках в квартире, намеревалась уехать в Таджикистан и не собиралась заниматься сбытом наркотических средств, обнаруженных в их с ФИО2 жилище. 

Из показаний подсудимой ФИО2, данных ей в судебном заседании следует, что изъятые в ходе обыска в жилище наркотические средства она намеревалась самостоятельно разложить в тайники – «закладки», но без участия ФИО6, которая не знала о хранящихся в квартире наркотиках.

Кроме того, из показаний ФИО2, данных ей в ходе предварительного следствия ([ ... ]) установлено, что она сообщила сотрудникам полиции о хранящихся в квартире наркотических средствах, добровольно участвовала при производстве обыска, в ходе которого наркотики были изъяты. 

Вместе с тем, какие-либо сведения о том, что обнаруженные в их квартире наркотические средства ФИО2 планировала распространять совместно с ФИО8, в протоколах ее допроса отсутствуют. Указанная информация также не содержится в протоколах допроса ФИО6, оглашенных и исследованных в ходе судебного заседания. Также суд отмечает, что в следственных показаниях, как ФИО2, так и ФИО6 содержатся сведения о том, что они совместно расфасовали 100 свертков наркотических средств, то есть именно тех, которые были изъяты при их задержании. 

Кроме того, судом установлено, что при приобретении большой партии наркотических средств, предназначенных для сбыта, ФИО2 одна ушла в лесной массив, чтобы забрать партию наркотиков, а ФИО6 осталась ждать ее в автомобиле такси и поэтому не могла знать о количестве приобретаемых наркотических средств. 

Помимо прочего, судом не оставлено без внимания, что переписка с неустановленным лицом о сбыте наркотических средств обнаружена только в телефоне, изъятом у ФИО2, в телефоне ФИО9 подобная переписка в ходе его осмотра не обнаружена. 

Таким образом, судом достоверно установлено, что ФИО6 не принимала непосредственного участия в покушении на сбыт наркотических средств, обнаруженных в ходе обыска. Сам факт проживания ФИО2 и ФИО6 одной квартире, а также факт их совместного задержания при сбыте наркотических средств, квалифицированном, как иные преступления, не могут являться доказательствами виновности ФИО6 покушении на сбыт наркотиков, хранящихся в квартире подсудимых. 

Какие-либо доказательства, объективно свидетельствующие о том, что ФИО6 принимала участие в покушении на сбыт наркотических средств в особо крупном размере (эпизод № 4) отсутствуют и не представлены таковые стороной обвинения в ходе судебного заседания.

Версия стороны обвинения, согласно которой ФИО6 причастна к сбыту наркотических средств в особо крупном размере (эпизод № 4), в отсутствие объективно подтверждающих данные факты доказательств, причастность подсудимой к преступлению не устанавливает. 

Иные доказательства обвинения, добытые в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, не могут служить достаточным основанием для вынесения обвинительного приговора в отношении ФИО6 по указанному эпизоду, поскольку все сомнения в виновности обвиняемого, которые не могут быть устранены в установленном законом порядке, толкуются в пользу обвиняемого, а приговор суда не может быть основан на предположениях.

Таким образом, при данных обстоятельствах суд приходит к твёрдому убеждению о том, что ФИО6 не причастна к совершению преступления – покушению на сбыт наркотических средств особо крупном размере (эпизод № 4), вследствие чего подсудимая подлежит оправданию по предъявленному ей обвинению в указанной части на основании п. 2 ч. 2 ст. 302 УПК РФ, в связи с непричастностью к совершению преступления.

В соответствии с ч. 3 ст. 302 УПК РФ, оправдание по любому из оснований, предусмотренных ч. 2 ст. 302 УПК РФ, означает признание ФИО6 невиновной и влечет за собой ее реабилитацию в порядке, установленном главой 18 УПК РФ.

Кроме того, согласно обвинительному заключению, подсудимые ФИО2 и ФИО6 по всем эпизодам обвиняются в совершении действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, в том числе с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Однако по смыслу уголовного закона, при квалификации действий лица как совершенных с использованием данных сетей необходимо установить, какие именно компьютерные устройства и программы при этом использовались. Между тем, в предъявленном следственным органом обвинении ФИО2 и ФИО6 не указано, какие конкретные компьютерные устройства (их модель и марка) и программы использовались подсудимыми для совершения преступлений посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). В связи с тем, что данные обстоятельства не нашли своего надлежащего отражения в предъявленном подсудимым обвинении, квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» подлежит исключению по всем эпизодам предъявленного обвинения.

Таким образом, находя вину подсудимых доказанной совокупностью исследованных по делу доказательств, суд квалифицирует действия ФИО2, ФИО6 

- по каждому из эпизодов №№ 1-2 – по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

- по эпизоду № 3 - по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Кроме того, суд квалифицирует действия ФИО2 по эпизоду № 4 – по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимым ФИО2, ФИО6 суд руководствуется требованиями ст.ст. 6, 60-63 УК РФ, а также учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность подсудимых, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых, условия жизни их семей.

Согласно заключению судебно-[ ... ] комиссии экспертов [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2 не страдает каким-либо психическим расстройством и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО2 к моменту производства по делу не страдала каким-либо психическим расстройством и могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО2 в период инкриминируемого ей деяния в каком-либо временном расстройстве психической деятельности не находилась и могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2 может правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. Психическое состояние ФИО2 не связано с опасностью для нее или других лиц либо возможностью причинения ею иного существенного вреда. ФИО2 в применении к ней принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО2 не страдает алкогольной, наркотической зависимостью. ФИО10 не нуждается в лечении от алкогольной, наркотической зависимости. ФИО2 не нуждается в проведении ей стационарной судебно-[ ... ] экспертизы [ ... ]

Согласно заключению судебно-[ ... ] комиссии экспертов [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО6 каким-либо психическим расстройством не страдает в настоящее время, и не страдала им в период времени, относящийся к инкриминируемому ей деянию. Может в настоящее время, а также может к моменту производства по делу осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В момент инкриминируемого ей деяния в каком-либо временном расстройстве психической деятельности она не находилась и могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО6 принимать участие в судебно-следственном процессе может, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Наркотической зависимостью не страдает [ ... ]

Оценивая данные заключения судебно-[ ... ] экспертиз в отношении ФИО2, ФИО6, суд не находит оснований сомневаться в выводах экспертов, поскольку экспертизы проведены комиссией врачей-экспертов, имеющих необходимую квалификацию, стаж и опыт работы по специальности. Учитывая, что ФИО2, ФИО6 признаны лицами вменяемыми, в момент инкриминируемых им деяний могли осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в связи с чем суд не находит оснований для их освобождения от уголовной ответственности.

Подсудимая ФИО2 ранее не судима, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства УУП ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ] характеризуется удовлетворительно. 

Смягчающими наказание ФИО2 обстоятельствами в соответствии с п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61, ч. 2 ст. 61 УК РФ по всем преступлениям суд учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, так как ФИО2 дала признательные показания о сбыте наркотических средств, сообщила сотрудникам полиции пароль от изъятых у нее сотовых телефонов, в которых была обнаружена информация о местонахождении сделанных тайников – «закладок», где впоследствии были обнаружены и изъяты наркотические средства, участвовала в ходе обыска по адресу проживания, где были изъяты наркотические средства, также в ходе проверки показаний на месте ФИО2 указала участки местности, на которых она совместно с ФИО6 делала тайники - «закладки» и дала показания о роли неустановленного лица при совершении преступлений, тем самым, активно способствуя раскрытию и расследованию преступлений. Кроме того, суд учитывает [ ... ], состояние здоровья ФИО2 и членов ее семьи. Кроме того, по эпизоду [ Номер ] суд учитывает наличие явки с повинной, поскольку ФИО2 сообщила сотрудникам полиции о хранящихся в арендованной квартире наркотических средствах, которые впоследствии были изъяты в ходе обыска. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено.

Имеющиеся по делу обстоятельства, смягчающие наказание, суд не может признать исключительными, существенно снижающими степень общественной опасности совершенных преступлений, а поэтому оснований для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ суд не находит.

При определении подсудимой ФИО2 наказания, исходя из того, что санкцией ст. 228.1 УК РФ предусмотрен один вид основного наказания - это лишение свободы, суд считает необходимым назначить ФИО2 именно данный вид наказания. 

Учитывая данные, характеризующие личность подсудимой ФИО2, которая ранее не судима, вместе с тем, в настоящее время совершила особо тяжкие преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, а поэтому суд приходит к выводу, что ее исправление возможно лишь в условиях изоляции, с назначением наказания в виде реального лишения свободы. Суд не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ и назначения наказания условно. Также суд не находит оснований для применения ст. 82 УК РФ. 

Окончательное наказание ФИО2 суд назначает по правилам ч.2 ст.69 УК РФ, а принимая во внимание обстоятельства совершенных преступлений, личность подсудимой, путем частичного сложения наказаний.

Кроме того, наказание ФИО2 по всем преступлениям должно быть назначено с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ и с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ, в связи с имеющимися смягчающими обстоятельствами, предусмотренными п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств. 

Учитывая наличие у ФИО2 иных смягчающих обстоятельств, помимо предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, то окончательное наказание за каждое преступление ей надлежит назначить ниже низшего предела наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи, по которой она осуждается.

Принимая во внимание положения ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО2 особо тяжких преступлений и степени их общественной опасности, не имеется оснований для изменения категории преступлений.

С учетом установленных по делу обстоятельств, данных о личности подсудимой, наличия смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих обстоятельств, суд считает возможным не применять к ФИО2 дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также в виде штрафа. 

Вид исправительного учреждения для отбытия ФИО2 наказания определяется судом в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ как исправительная колония общего режима. 

В отношении ФИО2 в ходе предварительного расследования избрана мера пресечения в виде заключения под стражей, которая изменению или отмене не подлежит.

Подсудимая ФИО6 ранее не судима, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства УУП ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ] характеризуется удовлетворительно. 

Смягчающими наказание ФИО6 обстоятельствами в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61, ч. 2 ст. 61 УК РФ по всем преступлениям суд учитывает: полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, так как ФИО6 дала первоначальные признательные показания о сбыте наркотических средств, в ходе проверки показаний на месте указала участки местности, на которых она совместно с ФИО2 делала тайники - «закладки» и дала показания о роли неустановленного лица при совершении преступления, тем самым, активно способствуя раскрытию и расследованию преступлений. Кроме того, суд учитывает состояние здоровья ФИО6 и членов ее семьи. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО6, в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено.

Имеющиеся по делу обстоятельства, смягчающие наказание, суд не может признать исключительными, существенно снижающими степень общественной опасности совершенных преступлений, а поэтому оснований для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ суд не находит.

При определении подсудимой ФИО6 наказания, исходя из того, что санкцией ст. 228.1 УК РФ предусмотрен один вид основного наказания - это лишение свободы, суд считает необходимым назначить ФИО6 именно данный вид наказания. 

Учитывая данные, характеризующие личность подсудимой ФИО6, которая ранее не судима, вместе с тем, в настоящее время совершила особо тяжкие преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, а поэтому суд приходит к выводу, что ее исправление возможно лишь в условиях изоляции, с назначением наказания в виде реального лишения свободы. Суд не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ и назначения наказания условно. 

Окончательное наказание ФИО6 суд назначает по правилам ч.2 ст.69 УК РФ, а принимая во внимание обстоятельства совершенных преступлений, личность подсудимой, путем частичного сложения наказаний.

Кроме того, наказание ФИО6 по всем преступлениям должно быть назначено с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ и с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ, в связи с имеющимися смягчающими обстоятельствами, предусмотренными п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств. 

Учитывая наличие у ФИО6 иных смягчающих обстоятельств, помимо предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, то окончательное наказание за каждое преступление ей надлежит назначить ниже низшего предела наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи, по которой она осуждается.

Принимая во внимание положения ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО6 особо тяжких преступлений и степени их общественной опасности, не имеется оснований для изменения категории преступлений.

С учетом установленных по делу обстоятельств, данных о личности подсудимой, наличия смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих обстоятельств, суд считает возможным не применять к ФИО6 дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также в виде штрафа. 

Вид исправительного учреждения для отбытия ФИО6 наказания определяется судом в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ как исправительная колония общего режима. 

В отношении ФИО6 ходе предварительного расследования избрана мера пресечения в виде заключения под стражей, которая изменению или отмене не подлежит.

При назначении ФИО2, ФИО6 конкретного размера наказания учитывается роль каждого из подсудимых в совершении преступлений.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ, учитывая, что из уголовного дела в отдельное производство выделены материалы в отношении неустановленного лица.

Кроме того, судом наложен арест на имущество, принадлежащее ФИО2, а именно на сотовый телефон марки [ ... ]», IMEI1: [ Номер ], IMEI2: [ Номер ], в корпусе голубого цвета стоимостью 11000 рублей, а также сотовый телефон [ ... ] IMEI1: [ Номер ], IMEI2: [ Номер ], в корпусе синего цвета. Арест, наложенный на указанное имущество, необходимо отменить, поскольку дополнительное наказание в виде штрафа ФИО2 не назначается. 

Также судом наложен арест на имущество, принадлежащее ФИО6, а именно на сотовый телефон марки [ ... ] в корпусе бирюзового цвета стоимостью 5000 рублей, а также сотовый телефон марки [ ... ] в корпусе черного цвета стоимостью 7990 рублей. Арест, наложенный на указанное имущество, необходимо отменить, поскольку дополнительное наказание в виде штрафа ФИО6 не назначается. 

Процессуальные издержки по уголовному делу отсутствуют.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст.228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч.3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 1) - в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

- по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 2) - в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 3) - в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет;

- по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 4) - в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, ОКОНЧАТЕЛЬНО определить ФИО2 к отбытию 9 (ДЕВЯТЬ) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии ОБЩЕГО режима. 

Меру пресечения ФИО2 в виде содержания под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания время задержания ФИО2 в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ - [ ДД.ММ.ГГГГ ] и время содержания под стражей с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по день вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день задержания и нахождения под стражей за один день лишения свободы.

Признать АБДУХОЛИКЗОДА М. виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст.228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч.3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 1) - в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

- по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 2) - в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 3) - в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет;

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, ОКОНЧАТЕЛЬНО определить ФИО6 к отбытию 8 (ВОСЕМЬ) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии ОБЩЕГО режима. 

Меру пресечения ФИО6 виде содержания под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО6 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания время задержания ФИО6 порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ - [ ДД.ММ.ГГГГ ] и время содержания под стражей с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по день вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день задержания и нахождения под стражей за один день лишения свободы.

ФИО6 по ч.3 ст.30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ оправдать за непричастностью к совершению преступления.

Признать за ФИО6 право на реабилитацию, разъяснив порядок возмещения вреда, связанного с уголовным преследованием.

Арест, наложенный на сотовые телефоны [ ... ], [ ... ] [ ... ]», [ ... ] - отменить.

Вещественные доказательства по делу:

- связка ключей в количестве 3-х штук, хранящаяся у свидетеля Свидетель № 7, - оставить в распоряжении последней, сняв все ограничения в пользовании;

- вещество - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство [ ... ] общей массой 14,925 грамма (остаточная масса вещества составляет 14,495 грамма), находящееся в 40 (сорока) пакетиках; вещество - смесь, содержащая в своем составе наркотические средства [ ... ] общей массой 8,834 грамма (остаточная масса вещества составляет 8,634 грамма), находящееся в 20 (двадцати) пакетиках; вещество - смесь, содержащая в своем составе наркотические средства [ ... ] массой 0,480 грамма (остаточная масса вещества составляет 0,450 грамма), находящееся в свертке; вещество - смесь, содержащая в своем составе наркотические средства [ ... ] массой 0,490 грамма (остаточная масса вещества составляет 0,460 грамма), находящееся в свертке; вещество-смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство [ ... ] в 20 пакетиках, общей массой 7,609 грамма (остаточная масса 7,200 грамма); вещество-смесь, содержащая в своем составе наркотические средства [ ... ] в 18 пакетиках, общей массой 8,517 грамма (остаточная масса 8,006 грамма), вещество-смесь, содержащая в своем составе наркотические средства [ ... ] в 16 пакетиках общей массой 7,531 грамма (остаточная масса 7,100 грамма); вещество-смесь, содержащая в своем составе наркотические средства [ ... ] в 13 пакетиках общей массой 6,017 грамма (остаточная масса 5,670 грамма); вещество-смесь, содержащая в своем составе наркотические средства [ ... ] в прозрачном пакете массой 88,82 грамма (остаточная масса 88,55 грамма); вещество-смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство [ ... ] в прозрачном пакете массой 181,54 грамма (остаточная масса 181,26 грамма), которые хранятся вместе с первоначальной упаковкой в камере хранения вещественных доказательств ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ], - хранить там же до принятия решения по выделенному уголовному делу;

- банковская карта ПАО [ ... ] [ Номер ], весы, моток фасовочных прозрачных пакетов, фрагменты полимерных пакетиков черного цвета и 6 мотков изоленты, сотовый телефон марки [ ... ] с сим-картой оператора сотовой связи [ ... ] [ ... ] с сим-картой оператора сотовой связи [ ... ] и сим-картой оператора сотовой связи [ ... ] сотовый телефон марки [ ... ] с сим-картами оператора сотовой связи [ ... ] сотовый телефон марки [ ... ] с сим-картой оператора сотовой связи [ ... ] хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ], - уничтожить;

- договор найма жилого помещения от [ ДД.ММ.ГГГГ ], обнаруженный и изъятый в ходе обыска по адресу: [ Адрес ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], хранящийся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Автозаводский районный суд г.Н.Новгорода в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать в случае подачи апелляционной жалобы - о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также об участии защитников по соглашению или по назначению.

Судья П.В. Маслов